

„Czas” wychodzi codziennie wieczór, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne.
Odbieranie „Czasu” w Krakowie po 10 c., z przesyłką pocztową 12 c.
We Lwowie po 10 c. do nabycia w Biurze dzienników, ul. Karola Ludwika 1. 9.

CZAS

Prenumeratę przyjmują:
Administracja „CZASU” w Krakowie i urzędy pocztowe. Miejscową prenumeratę księgarńi S. A. Kryszewskiego, handel Smdowicza w Sukiennicach, biuro dzienników i ogłoszeń Ignacego Horsa przy placu Maryskim 1. 9, handel Bajera przy ulicy Grodzkiej, główna trafika róg Rynek i ulicy św. Jana. — Ogłoszenia (w-rzecz) przyjmują: w Krakowie: drukarnia „Czasu” (na 3 stronach) od miejsca wiersza drukarni drobnym po 80 cent. za każdy raz. — Ogłoszenia i prenumeratę przyjmują: we Lwowie Biuro dzienników ulica Karola Ludwika 1. 9, w Waryszu wyłącznie p. Adam, Rue des Saints-Pères 81, (prenumeratę p. W. Backowski, Courbevois pod Paryżem, Rue du Chemin de fer 44); w Wiedniu pp. Hasenstein & Vogel (także w Hamburgu, Frankfurtu n. M., Berlinie, Lipsku, Baryle i Wrocławiu), A. Oppelk, R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Moskowie i Norymberdze), H. Schalek, M. Dukes, J. Danneberg. (tylko prenumeratę pp. H. Goldschmidt & C.), w Frankfurcie n. M. G. L. Daube & C. W Warszawie przyjmują ogłoszenia pp. Reichman i Frenzier, biuro ogłoszeń przy ul. Senatorskiej.

Przebieg w panstwie trytykiem i miekkiem.
do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcaryi, Turcji i innych państw, należących do związku pocztowego.
Przebieg w panstwie trytykiem i miekkiem.
do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcaryi, Turcji i innych państw, należących do związku pocztowego.

Przegląd polityczny.
Kraków 15 marca.

Preliminarz budżetu na rok 1890 został już w komisji w całości załatwiony.
Generalny referent budżetu Dr Kathrein zobowiązał się w przeciągu trzech dni wypracować ogólne sprawozdanie o budżecie, które w poniedziałek będzie odczytane w komisji, poczem nastąpi przyjęcie ustawy finansowej i licznych rezolucyj, dołączonych do budżetu.

Dziś zbiera się w Berlinie konferencja w sprawie robotniczej, której w myśl przyjętego zwyczajnie, że zapraszającym mocarstwem pozostawia się zawsze przewodnictwem, przysiadają dwaj reprezentanci Niemiec.
W Berlinie mniemano, że rola ta dostanie się w udziale nowemu ministrowi handlu Berlepschow, który już jako prezes naczelny prowincji nadreńskich dał dowody w czasie panujących tam bezroboci, że między przedstawicielami a robotnikami zręcznie pośredniczy i zna dokładnie potrzeby obu stron.

Chociaż już po ustąpieniu Constansa z ministerstwa Tirarda widocznie było, że gabinet stać się nie może, to jednakże w oczekiwaniu na zmianę gabinetu Constans, aby ze względu na zewnętrzne stosunki Francji odroczyć gabinetu spelnienie zamiaru swego aż do czasu ukończenia konferencji berlińskiej.

Na przypadek, że gabinet nie skłoni się do tego zyczenia, jak to z najświeższych telegramów, jakie w chwili, kiedy to piszemy, mamy pod ręką, wynikać się zaczęło, utworzenie nowego gabinetu powierzony został Freycinetowi, a wstąpiłoby może do niego na nowo Constans.

Rozprawy nad budżetem w Izbie włoskiej zwróciły znowu uwagę powszechną na szczególnie zwrócić uwagę na finansach włoskich.
W r. 1866 było 721 milionów deficytu. Przez zaprowadzenie miarostopowych podatków udało się ówczesnemu ministrowi nie tylko wyrównać budżet, ale nadto dostroić go do takiego stanu, że przez pierwsze półrocze lat p. 1875 wykazywał ciągle wzrastającą ośm lat p. 1875 wykazywał ciągle wzrastającą przewyżkę, dochodzącą aż do kwoty 50 milionów lirów. Skutkiem nabrałego przez to zaufania przywrócić stopiono zbyt pocięciem może do przywrócenia waluty metalowej i do zniesienia wielce niepopularnego, ale donoszącego podatku od miewa. Odtąd okazuje się znowu deficyt co rok wzrastający, któ-

ry w r. 1888/89 doszedł już do sumy 259 milionów.
Głównymi przyczynami tak znacznego deficytu są, oprócz wspomnianego już przedwczesnego zniżenia podatku od miewa, wysilenia na wytworzenie silnej marynarki, na powiększenie wojska i nadzwyczajne wydatki na zabiegi kolonialne w Afryce. To też ostatnie są głównym przedmiotem, o który opozycja ciągle rządy zaczepia.

Zarząd faryzenzostwa, uczyniony Crispianu przez Imbranię, który znane zajęcia z prezesem Izby sprawował, opierał się na tem, że Crispian głosił się zawsze wielobielem Mazziniego, a że w ostatnich czasach zgromadzeń na cześć Mazziniego urządzanych. Na zbiecie uczynionego mu zarzutu przedłożył teraz Crispian Izbie projekt nowostawienia pomnika dla Mazziniego kosztem rządu, a postępowania swego w zakazaniu zgromadzeń bronił tem, że można oddać cześć należną zasługom bez wzniesienia burd w zgromadzeniach. Potrzeba zbiecia uczynionego mu zarzutu sprawdziła jednak fakt szczególny, że minister państwa monarchicznego stawia wniosek na uczczenie pałacu zaciętego republikanina i niezmordowanego w swych zabiegach spiskowca.

Z Konstancyjnosławia donoszą, że w chwili, kiedy rząd turecki starał się wymiarować zdanie mocarstw względem poruszonej kwestyi bułgarskiej, reprezentanci Anglii i Włoch pp. White i Blanc pociągali żądania Bułgarii za poruszone przedwczasnem, bo w chwili, kiedy do spełnienia ich życzeń nie stanowczo nie nagli i nie radzili, aby się nimi za mówić. Baron Calice oświadczył, że się wstrzyma od wypowiedzenia w tej mierze swego zdania, ponieważ główna decyzja zależy od Tncy, jako mocarstwa zwierzchni, którego samo najlepiej wiedzieć powinno, co mu czynić wywada. Poseł niemiecki Radowitz zaś miał oświadczyć, że pozostanie wiernym polityce niemieckiej, która w sprawie bułgarskiej nigdy ani inicjatywy jakiegokolwiek brać, ani rady swej udzielać nie myśli.

Z pociechą i otuchą zwracamy dziś myśl w tę stronę, skąd nam w ostatnich latach Hiobowe przychodzą wieści.
Pociechę tę czerpiemy z wyniku ostatnich wyborów w Wielkopolsce i Prusach zachodnich, oraz ze zmienionych warunków w nowym parlamencie niemieckim.

Kiedy z całym zamachem zwrócono przed paru laty w państwie niemieckim pociski przeciw paromilionowej ludności polskiej — pesymizm obliczający tylko stosunek materialnej siły powtarzał z cicha hasło: perdata gente.
Ułożono cały plan kolonizacyjny w chwili ciężkiego przesilenia agrarnego i ekonomicznego — szereg ustaw antypolskich pogłębił społeczność tej starej dzielnicy. Zważając zdawało się cechować nawet to działanie odporne jakie zrazu podjęto, jakby tylko dla honoru sprawy. Jak się tu oprócz nacisków tak obrzymskiej potęgi? Jaką obrac drogę, jakich użyć środków zaradczych nietylko dla obrony ziemi, ale dla uchronienia najbliższych pokoleń od całkowitego zgromadzenia przez szkołę ludową i inne wpływy nieprzyjemne? Pierwsza otucha przyszła od ludu — dały ją ostatnie wybory. — Zamiast ubytku przybyło 33,000 głosów polskich przy wyborach i zdo-

było kilka nowych krzesel w parlamencie, tak że znowu po wielu latach frakcja polska przestała liczbą wymaganą do stawiania samodzielnych wniosków, oraz do tworzenia grupy, którą według regulaminu przy wyborach komisja uwzględnić trzeba, do liczby, która także pozwala wejść w kombinacje i kompromisy niekiedy rozstrzygające.

Pocięszając ten objaw społeczny wymagania się liczby wyborców polskich mimo nacisku z góry od rządu i niemieckich właścicieli dóbr, nie zdaje się być przypadkowym, sporadycznym — jest on raczej naturalnym skutkiem prawa reakcji, gdy lud czuje, że jest zagrożony w trzech rzeczach jemu najdroższych: w wierze, w mowie ojczystej i posiadaniu ziemi. Wzrost ten głosów polskich jak nas zapewniają, nie był wywołany zorganizowaną agitacją — ale był oznaką progresu, która ciągle rość powinna, bo stan włościański w Wielkopolsce i w Prusach zachodnich jest zamożny i jest oświecony — a jest zdrowy i szlachetny, nie ulegnie on łatwo ani wpływowi rządu, ani niemieckiej szkoly, ani zależności od niemieckich chleboborców i coraz silniej wyrabia w sobie samodzielną postawę — ale był oznaką progresu, która ciągle rość powinna, bo stan włościański w Wielkopolsce i w Prusach zachodnich jest zamożny i jest oświecony — a jest zdrowy i szlachetny, nie ulegnie on łatwo ani wpływowi rządu, ani niemieckiej szkoly, ani zależności od niemieckich chleboborców i coraz silniej wyrabia w sobie samodzielną postawę — ale był oznaką progresu, która ciągle rość powinna, bo stan włościański w Wielkopolsce i w Prusach zachodnich jest zamożny i jest oświecony — a jest zdrowy i szlachetny, nie ulegnie on łatwo ani wpływowi rządu, ani niemieckiej szkoly, ani zależności od niemieckich chleboborców i coraz silniej wyrabia w sobie samodzielną postawę — ale był oznaką progresu, która ciągle rość powinna, bo stan włościański w Wielkopolsce i w Prusach zachodnich jest zamożny i jest oświecony — a jest zdrowy i szlachetny, nie ulegnie on łatwo ani wpływowi rządu, ani niemieckiej szkoly, ani zależności od niemieckich chleboborców i coraz silniej wyrabia w sobie samodzielną postawę — ale był oznaką progresu, która ciągle rość powinna, bo stan włościański w Wielkopolsce i w Prusach zachodnich jest zamożny i jest oświecony — a jest zdrowy i szlachetny, nie ulegnie on łatwo ani wpływowi rządu, ani niemieckiej szkoly, ani zależności od niemieckich chleboborców i coraz silniej wyrabia w sobie samodzielną postawę — ale był oznaką progresu, która ciągle rość powinna, bo stan włościański w Wielkopolsce i w Prusach zachodnich jest zamożny i jest oświecony — a jest zdrowy i szlachetny, nie ulegnie on łatwo ani wpływowi rządu, ani niemieckiej szkoly, ani zależności od niemieckich chleboborców i coraz silniej wyrabia w sobie samodzielną postawę — ale był oznaką progresu, która ciągle rość powinna, bo stan włościański w Wielkopolsce i w Prusach zachodnich jest zamożny i jest oświecony — a jest zdrowy i szlachetny, nie ulegnie on łatwo ani wpływowi rządu, ani niemieckiej szkoly, ani zależności od niemieckich chleboborców i coraz silniej wyrabia w sobie samodzielną postawę — ale był oznaką progresu, która ciągle rość powinna, bo stan włościański w Wielkopolsce i w Prusach zachodnich jest zamożny i jest oświecony — a jest zdrowy i szlachetny, nie ulegnie on łatwo ani wpływowi rządu, ani niemieckiej szkoly, ani zależności od niemieckich chleboborców i coraz silniej wyrabia w sobie samodzielną postawę — ale był oznaką progresu, która ciągle rość powinna, bo stan włościański w Wielkopolsce i w Prusach zachodnich jest zamożny i jest oświecony — a jest zdrowy i szlachetny, nie ulegnie on łatwo ani wpływowi rządu, ani niemieckiej szkoly, ani zależności od niemieckich chleboborców i coraz silniej wyrabia w sobie samodzielną postawę — ale był oznaką progresu, która ciągle rość powinna, bo stan włościański w Wielkopolsce i w Prusach zachodnich jest zamożny i jest oświecony — a jest zdrowy i szlachetny, nie ulegnie on łatwo ani wpływowi rządu, ani niemieckiej szkoly, ani zależności od niemieckich chleboborców i coraz silniej wyrabia w sobie samodzielną postawę — ale był oznaką progresu, która ciągle rość powinna, bo stan włościański w Wielkopolsce i w Prusach zachodnich jest zamożny i jest oświecony — a jest zdrowy i szlachetny, nie ulegnie on łatwo ani wpływowi rządu, ani niemieckiej szkoly, ani zależności od niemieckich chleboborców i coraz silniej wyrabia w sobie samodzielną postawę — ale był oznaką progresu, która ciągle rość powinna, bo stan włościański w Wielkopolsce i w Prusach zachodnich jest zamożny i jest oświecony — a jest zdrowy i szlachetny, nie ulegnie on łatwo ani wpływowi rządu, ani niemieckiej szkoly, ani zależności od niemieckich chleboborców i coraz silniej wyrabia w sobie samodzielną postawę — ale był oznaką progresu, która ciągle rość powinna, bo stan włościański w Wielkopolsce i w Prusach zachodnich jest zamożny i jest oświecony — a jest zdrowy i szlachetny, nie ulegnie on łatwo ani wpływowi rządu, ani niemieckiej szkoly, ani zależności od niemieckich chleboborców i coraz silniej wyrabia w sobie samodzielną postawę — ale był oznaką progresu, która ciągle rość powinna, bo stan włościański w Wielkopolsce i w Prusach zachodnich jest zamożny i jest oświecony — a jest zdrowy i szlachetny, nie ulegnie on łatwo ani wpływowi rządu, ani niemieckiej szkoly, ani zależności od niemieckich chleboborców i coraz silniej wyrabia w sobie samodzielną postawę — ale był oznaką progresu, która ciągle rość powinna, bo stan włościański w Wielkopolsce i w Prusach zachodnich jest zamożny i jest oświecony — a jest zdrowy i szlachetny, nie ulegnie on łatwo ani wpływowi rządu, ani niemieckiej szkoly, ani zależności od niemieckich chleboborców i coraz silniej wyrabia w sobie samodzielną postawę — ale był oznaką progresu, która ciągle rość powinna, bo stan włościański w Wielkopolsce i w Prusach zachodnich jest zamożny i jest oświecony — a jest zdrowy i szlachetny, nie ulegnie on łatwo ani wpływowi rządu, ani niemieckiej szkoly, ani zależności od niemieckich chleboborców i coraz silniej wyrabia w sobie samodzielną postawę — ale był oznaką progresu, która ciągle rość powinna, bo stan włościański w Wielkopolsce i w Prusach zachodnich jest zamożny i jest oświecony — a jest zdrowy i szlachetny, nie ulegnie on łatwo ani wpływowi rządu, ani niemieckiej szkoly, ani zależności od niemieckich chleboborców i coraz silniej wyrabia w sobie samodzielną postawę — ale był oznaką progresu, która ciągle rość powinna, bo stan włościański w Wielkopolsce i w Prusach zachodnich jest zamożny i jest oświecony — a jest zdrowy i szlachetny, nie ulegnie on łatwo ani wpływowi rządu, ani niemieckiej szkoly, ani zależności od niemieckich chleboborców i coraz silniej wyrabia w sobie samodzielną postawę — ale był oznaką progresu, która ciągle rość powinna, bo stan włościański w Wielkopolsce i w Prusach zachodnich jest zamożny i jest oświecony — a jest zdrowy i szlachetny, nie ulegnie on łatwo ani wpływowi rządu, ani niemieckiej szkoly, ani zależności od niemieckich chleboborców i coraz silniej wyrabia w sobie samodzielną postawę — ale był oznaką progresu, która ciągle rość powinna, bo stan włościański w Wielkopolsce i w Prusach zachodnich jest zamożny i jest oświecony — a jest zdrowy i szlachetny, nie ulegnie on łatwo ani wpływowi rządu, ani niemieckiej szkoly, ani zależności od niemieckich chleboborców i coraz silniej wyrabia w sobie samodzielną postawę — ale był oznaką progresu, która ciągle rość powinna, bo stan włościański w Wielkopolsce i w Prusach zachodnich jest zamożny i jest oświecony — a jest zdrowy i szlachetny, nie ulegnie on łatwo ani wpływowi rządu, ani niemieckiej szkoly, ani zależności od niemieckich chleboborców i coraz silniej wyrabia w sobie samodzielną postawę — ale był oznaką progresu, która ciągle rość powinna, bo stan włościański w Wielkopolsce i w Prusach zachodnich jest zamożny i jest oświecony — a jest zdrowy i szlachetny, nie ulegnie on łatwo ani wpływowi rządu, ani niemieckiej szkoly, ani zależności od niemieckich chleboborców i coraz silniej wyrabia w sobie samodzielną postawę — ale był oznaką progresu, która ciągle rość powinna, bo stan włościański w Wielkopolsce i w Prusach zachodnich jest zamożny i jest oświecony — a jest zdrowy i szlachetny, nie ulegnie on łatwo ani wpływowi rządu, ani niemieckiej szkoly, ani zależności od niemieckich chleboborców i coraz silniej wyrabia w sobie samodzielną postawę — ale był oznaką progresu, która ciągle rość powinna, bo stan włościański w Wielkopolsce i w Prusach zachodnich jest zamożny i jest oświecony — a jest zdrowy i szlachetny, nie ulegnie on łatwo ani wpływowi rządu, ani niemieckiej szkoly, ani zależności od niemieckich chleboborców i coraz silniej wyrabia w sobie samodzielną postawę — ale był oznaką progresu, która ciągle rość powinna, bo stan włościański w Wielkopolsce i w Prusach zachodnich jest zamożny i jest oświecony — a jest zdrowy i szlachetny, nie ulegnie on łatwo ani wpływowi rządu, ani niemieckiej szkoly, ani zależności od niemieckich chleboborców i coraz silniej wyrabia w sobie samodzielną postawę — ale był oznaką progresu, która ciągle rość powinna, bo stan włościański w Wielkopolsce i w Prusach zachodnich jest zamożny i jest oświecony — a jest zdrowy i szlachetny, nie ulegnie on łatwo ani wpływowi rządu, ani niemieckiej szkoly, ani zależności od niemieckich chleboborców i coraz silniej wyrabia w sobie samodzielną postawę — ale był oznaką progresu, która ciągle rość powinna, bo stan włościański w Wielkopolsce i w Prusach zachodnich jest zamożny i jest oświecony — a jest zdrowy i szlachetny, nie ulegnie on łatwo ani wpływowi rządu, ani niemieckiej szkoly, ani zależności od niemieckich chleboborców i coraz silniej wyrabia w sobie samodzielną postawę — ale był oznaką progresu, która ciągle rość powinna, bo stan włościański w Wielkopolsce i w Prusach zachodnich jest zamożny i jest oświecony — a jest zdrowy i szlachetny, nie ulegnie on łatwo ani wpływowi rządu, ani niemieckiej szkoly, ani zależności od niemieckich chleboborców i coraz silniej wyrabia w sobie samodzielną postawę — ale był oznaką progresu, która ciągle rość powinna, bo stan włościański w Wielkopolsce i w Prusach zachodnich jest zamożny i jest oświecony — a jest zdrowy i szlachetny, nie ulegnie on łatwo ani wpływowi rządu, ani niemieckiej szkoly, ani zależności od niemieckich chleboborców i coraz silniej wyrabia w sobie samodzielną postawę — ale był oznaką progresu, która ciągle rość powinna, bo stan włościański w Wielkopolsce i w Prusach zachodnich jest zamożny i jest oświecony — a jest zdrowy i szlachetny, nie ulegnie on łatwo ani wpływowi rządu, ani niemieckiej szkoly, ani zależności od niemieckich chleboborców i coraz silniej wyrabia w sobie samodzielną postawę — ale był oznaką progresu, która ciągle rość powinna, bo stan włościański w Wielkopolsce i w Prusach zachodnich jest zamożny i jest oświecony — a jest zdrowy i szlachetny, nie ulegnie on łatwo ani wpływowi rządu, ani niemieckiej szkoly, ani zależności od niemieckich chleboborców i coraz silniej wyrabia w sobie samodzielną postawę — ale był oznaką progresu, która ciągle rość powinna, bo stan włościański w Wielkopolsce i w Prusach zachodnich jest zamożny i jest oświecony — a jest zdrowy i szlachetny, nie ulegnie on łatwo ani wpływowi rządu, ani niemieckiej szkoly, ani zależności od niemieckich chleboborców i coraz silniej wyrabia w sobie samodzielną postawę — ale był oznaką progresu, która ciągle rość powinna, bo stan włościański w Wielkopolsce i w Prusach zachodnich jest zamożny i jest oświecony — a jest zdrowy i szlachetny, nie ulegnie on łatwo ani wpływowi rządu, ani niemieckiej szkoly, ani zależności od niemieckich chleboborców i coraz silniej wyrabia w sobie samodzielną postawę — ale był oznaką progresu, która ciągle rość powinna, bo stan włościański w Wielkopolsce i w Prusach zachodnich jest zamożny i jest oświecony — a jest zdrowy i szlachetny, nie ulegnie on łatwo ani wpływowi rządu, ani niemieckiej szkoly, ani zależności od niemieckich chleboborców i coraz silniej wyrabia w sobie samodzielną postawę — ale był oznaką progresu, która ciągle rość powinna, bo stan włościański w Wielkopolsce i w Prusach zachodnich jest zamożny i jest oświecony — a jest zdrowy i szlachetny, nie ulegnie on łatwo ani wpływowi rządu, ani niemieckiej szkoly, ani zależności od niemieckich chleboborców i coraz silniej wyrabia w sobie samodzielną postawę — ale był oznaką progresu, która ciągle rość powinna, bo stan włościański w Wielkopolsce i w Prusach zachodnich jest zamożny i jest oświecony — a jest zdrowy i szlachetny, nie ulegnie on łatwo ani wpływowi rządu, ani niemieckiej szkoly, ani zależności od niemieckich chleboborców i coraz silniej wyrabia w sobie samodzielną postawę — ale był oznaką progresu, która ciągle rość powinna, bo stan włościański w Wielkopolsce i w Prusach zachodnich jest zamożny i jest oświecony — a jest zdrowy i szlachetny, nie ulegnie on łatwo ani wpływowi rządu, ani niemieckiej szkoly, ani zależności od niemieckich chleboborców i coraz silniej wyrabia w sobie samodzielną postawę — ale był oznaką progresu, która ciągle rość powinna, bo stan włościański w Wielkopolsce i w Prusach zachodnich jest zamożny i jest oświecony — a jest zdrowy i szlachetny, nie ulegnie on łatwo ani wpływowi rządu, ani niemieckiej szkoly, ani zależności od niemieckich chleboborców i coraz silniej wyrabia w sobie samodzielną postawę — ale był oznaką progresu, która ciągle rość powinna, bo stan włościański w Wielkopolsce i w Prusach zachodnich jest zamożny i jest oświecony — a jest zdrowy i szlachetny, nie ulegnie on łatwo ani wpływowi rządu, ani niemieckiej szkoly, ani zależności od niemieckich chleboborców i coraz silniej wyrabia w sobie samodzielną postawę — ale był oznaką progresu, która ciągle rość powinna, bo stan włościański w Wielkopolsce i w Prusach zachodnich jest zamożny i jest oświecony — a jest zdrowy i szlachetny, nie ulegnie on łatwo ani wpływowi rządu, ani niemieckiej szkoly, ani zależności od niemieckich chleboborców i coraz silniej wyrabia w sobie samodzielną postawę — ale był oznaką progresu, która ciągle rość powinna, bo stan włościański w Wielkopolsce i w Prusach zachodnich jest zamożny i jest oświecony — a jest zdrowy i szlachetny, nie ulegnie on łatwo ani wpływowi rządu, ani niemieckiej szkoly, ani zależności od niemieckich chleboborców i coraz silniej wyrabia w sobie samodzielną postawę — ale był oznaką progresu, która ciągle rość powinna, bo stan włościański w Wielkopolsce i w Prusach zachodnich jest zamożny i jest oświecony — a jest zdrowy i szlachetny, nie ulegnie on łatwo ani wpływowi rządu, ani niemieckiej szkoly, ani zależności od niemieckich chleboborców i coraz silniej wyrabia w sobie samodzielną postawę — ale był oznaką progresu, która ciągle rość powinna, bo stan włościański w Wielkopolsce i w Prusach zachodnich jest zamożny i jest oświecony — a jest zdrowy i szlachetny, nie ulegnie on łatwo ani wpływowi rządu, ani niemieckiej szkoly, ani zależności od niemieckich chleboborców i coraz silniej wyrabia w sobie samodzielną postawę — ale był oznaką progresu, która ciągle rość powinna, bo stan włościański w Wielkopolsce i w Prusach zachodnich jest zamożny i jest oświecony — a jest zdrowy i szlachetny, nie ulegnie on łatwo ani wpływowi rządu, ani niemieckiej szkoly, ani zależności od niemieckich chleboborców i coraz silniej wyrabia w sobie samodzielną postawę — ale był oznaką progresu, która ciągle rość powinna, bo stan włościański w Wielkopolsce i w Prusach zachodnich jest zamożny i jest oświecony — a jest zdrowy i szlachetny, nie ulegnie on łatwo ani wpływowi rządu, ani niemieckiej szkoly, ani zależności od niemieckich chleboborców i coraz silniej wyrabia w sobie samodzielną postawę — ale był oznaką progresu, która ciągle rość powinna, bo stan włościański w Wielkopolsce i w Prusach zachodnich jest zamożny i jest oświecony — a jest zdrowy i szlachetny, nie ulegnie on łatwo ani wpływowi rządu, ani niemieckiej szkoly, ani zależności od niemieckich chleboborców i coraz silniej wyrabia w sobie samodzielną postawę — ale był oznaką progresu, która ciągle rość powinna, bo stan włościański w Wielkopolsce i w Prusach zachodnich jest zamożny i jest oświecony — a jest zdrowy i szlachetny, nie ulegnie on łatwo ani wpływowi rządu, ani niemieckiej szkoly, ani zależności od niemieckich chleboborców i coraz silniej wyrabia w sobie samodzielną postawę — ale był oznaką progresu, która ciągle rość powinna, bo stan włościański w Wielkopolsce i w Prusach zachodnich jest zamożny i jest oświecony — a jest zdrowy i szlachetny, nie ulegnie on łatwo ani wpływowi rządu, ani niemieckiej szkoly, ani zależności od niemieckich chleboborców i coraz silniej wyrabia w sobie samodzielną postawę — ale był oznaką progresu, która ciągle rość powinna, bo stan włościański w Wielkopolsce i w Prusach zachodnich jest zamożny i jest oświecony — a jest zdrowy i szlachetny, nie ulegnie on łatwo ani wpływowi rządu, ani niemieckiej szkoly, ani zależności od niemieckich chleboborców i coraz silniej wyrabia w sobie samodzielną postawę — ale był oznaką progresu, która ciągle rość powinna, bo stan włościański w Wielkopolsce i w Prusach zachodnich jest zamożny i jest oświecony — a jest zdrowy i szlachetny, nie ulegnie on łatwo ani wpływowi rządu, ani niemieckiej szkoly, ani zależności od niemieckich chleboborców i coraz silniej wyrabia w sobie samodzielną postawę — ale był oznaką progresu, która ciągle rość powinna, bo stan włościański w Wielkopolsce i w Prusach zachodnich jest zamożny i jest oświecony — a jest zdrowy i szlachetny, nie ulegnie on łatwo ani wpływowi rządu, ani niemieckiej szkoly, ani zależności od niemieckich chleboborców i coraz silniej wyrabia w sobie samodzielną postawę — ale był oznaką progresu, która ciągle rość powinna, bo stan włościański w Wielkopolsce i w Prusach zachodnich jest zamożny i jest oświecony — a jest zdrowy i szlachetny, nie ulegnie on łatwo ani wpływowi rządu, ani niemieckiej szkoly, ani zależności od niemieckich chleboborców i coraz silniej wyrabia w sobie samodzielną postawę — ale był oznaką progresu, która ciągle rość powinna, bo stan włościański w Wielkopolsce i w Prusach zachodnich jest zamożny i jest oświecony — a jest zdrowy i szlachetny, nie ulegnie on łatwo ani wpływowi rządu, ani niemieckiej szkoly, ani zależności od niemieckich chleboborców i coraz silniej wyrabia w sobie samodzielną postawę — ale był oznaką progresu, która ciągle rość powinna, bo stan włościański w Wielkopolsce i w Prusach zachodnich jest zamożny i jest oświecony — a jest zdrowy i szlachetny, nie ulegnie on łatwo ani wpływowi rządu, ani niemieckiej szkoly, ani zależności od niemieckich chleboborców i coraz silniej wyrabia w sobie samodzielną postawę — ale był oznaką progresu, która ciągle rość powinna, bo stan włościański w Wielkopolsce i w Prusach zachodnich jest zamożny i jest oświecony — a jest zdrowy i szlachetny, nie ulegnie on łatwo ani wpływowi rządu, ani niemieckiej szkoly, ani zależności od niemieckich chleboborców i coraz silniej wyrabia w sobie samodzielną postawę — ale był oznaką progresu, która ciągle rość powinna, bo stan włościański w Wielkopolsce i w Prusach zachodnich jest zamożny i jest oświecony — a jest zdrowy i szlachetny, nie ulegnie on łatwo ani wpływowi rządu, ani niemieckiej szkoly, ani zależności od niemieckich chleboborców i coraz silniej wyrabia w sobie samodzielną postawę — ale był oznaką progresu, która ciągle rość powinna, bo stan włościański w Wielkopolsce i w Prusach zachodnich jest zamożny i jest oświecony — a jest zdrowy i szlachetny, nie ulegnie on łatwo ani wpływowi rządu, ani niemieckiej szkoly, ani zależności od niemieckich chleboborców i coraz silniej wyrabia w sobie samodzielną postawę — ale był oznaką progresu, która ciągle rość powinna, bo stan włościański w Wielkopolsce i w Prusach zachodnich jest zamożny i jest oświecony — a jest zdrowy i szlachetny, nie ulegnie on łatwo ani wpływowi rządu, ani niemieckiej szkoly, ani zależności od niemieckich chleboborców i coraz silniej wyrabia w sobie samodzielną postawę — ale był oznaką progresu, która ciągle rość powinna, bo stan włościański w Wielkopolsce i w Prusach zachodnich jest zamożny i jest oświecony — a jest zdrowy i szlachetny, nie ulegnie on łatwo ani wpływowi rządu, ani niemieckiej szkoly, ani zależności od niemieckich chleboborców i coraz silniej wyrabia w sobie samodzielną postawę — ale był oznaką progresu, która ciągle rość powinna, bo stan włościański w Wielkopolsce i w Prusach zachodnich jest zamożny i jest oświecony — a jest zdrowy i szlachetny, nie ulegnie on łatwo ani wpływowi rządu, ani niemieckiej szkoly, ani zależności od niemieckich chleboborców i coraz silniej wyrabia w sobie samodzielną postawę — ale był oznaką progresu, która ciągle rość powinna, bo stan włościański w Wielkopolsce i w Prusach zachodnich jest zamożny i jest oświecony — a jest zdrowy i szlachetny, nie ulegnie on łatwo ani wpływowi rządu, ani niemieckiej szkoly, ani zależności od niemieckich chleboborców i coraz silniej wyrabia w sobie samodzielną postawę — ale był oznaką progresu, która ciągle rość powinna, bo stan włościański w Wielkopolsce i w Prusach zachodnich jest zamożny i jest oświecony — a jest zdrowy i szlachetny, nie ulegnie on łatwo ani wpływowi rządu, ani niemieckiej szkoly, ani zależności od niemieckich chleboborców i coraz silniej wyrabia w sobie samodzielną postawę — ale był oznaką progresu, która ciągle rość powinna, bo stan włościański w Wielkopolsce i w Prusach zachodnich jest zamożny i jest oświecony — a jest zdrowy i szlachetny, nie ulegnie on łatwo ani wpływowi rządu, ani niemieckiej szkoly, ani zależności od niemieckich chleboborców i coraz silniej wyrabia w sobie samodzielną postawę — ale był oznaką progresu, która ciągle rość powinna, bo stan włościański w Wielkopolsce i w Prusach zachodnich jest zamożny i jest oświecony — a jest zdrowy i szlachetny, nie ulegnie on łatwo ani wpływowi rządu, ani niemieckiej szkoly, ani zależności od niemieckich chleboborców i coraz silniej wyrabia w sobie samodzielną postawę — ale był oznaką progresu, która ciągle rość powinna, bo stan włościański w Wielkopolsce i w Prusach zachodnich jest zamożny i jest oświecony — a jest zdrowy i szlachetny, nie ulegnie on łatwo ani wpływowi rządu, ani niemieckiej szkoly, ani zależności od niemieckich chleboborców i coraz silniej wyrabia w sobie samodzielną postawę — ale był oznaką progresu, która ciągle rość powinna, bo stan włościański w Wielkopolsce i w Prusach zachodnich jest zamożny i jest oświecony — a jest zdrowy i szlachetny, nie ulegnie on łatwo ani wpływowi rządu, ani niemieckiej szkoly, ani zależności od niemieckich chleboborców i coraz silniej wyrabia w sobie samodzielną postawę — ale był oznaką progresu, która ciągle rość powinna, bo stan włościański w Wielkopolsce i w Prusach zachodnich jest zamożny i jest oświecony — a jest zdrowy i szlachetny, nie ulegnie on łatwo ani wpływowi rządu, ani niemieckiej szkoly, ani zależności od niemieckich chleboborców i coraz silniej wyrabia w sobie samodzielną postawę — ale był oznaką progresu, która ciągle rość powinna, bo stan włościański w Wielkopolsce i w Prusach zachodnich jest zamożny i jest oświecony — a jest zdrowy i szlachetny, nie ulegnie on łatwo ani wpływowi rządu, ani niemieckiej szkoly, ani zależności od niemieckich chleboborców i coraz silniej wyrabia w sobie samodzielną postawę — ale był oznaką progresu, która ciągle rość powinna, bo stan włościański w Wielkopolsce i w Prusach zachodnich jest zamożny i jest oświecony — a jest zdrowy i szlachetny, nie ulegnie on łatwo ani wpływowi rządu, ani niemieckiej szkoly, ani zależności od niemieckich chleboborców i coraz silniej wyrabia w sobie samodzielną postawę — ale był oznaką progresu, która ciągle rość powinna, bo stan włościański w Wielkopolsce i w Prusach zachodnich jest zamożny i jest oświecony — a jest zdrowy i szlachetny, nie ulegnie on łatwo ani wpływowi rządu, ani niemieckiej szkoly, ani zależności od niemieckich chleboborców i coraz silniej wyrabia w sobie samodzielną postawę — ale był oznaką progresu, która ciągle rość powinna, bo stan włościański w Wielkopolsce i w Prusach zachodnich jest zamożny i jest oświecony — a jest zdrowy i szlachetny, nie ulegnie on łatwo ani wpływowi rządu, ani niemieckiej szkoly, ani zależności od niemieckich chleboborców i coraz silniej wyrabia w sobie samodzielną postawę — ale był oznaką progresu, która ciągle rość powinna, bo stan włościański w Wielkopolsce i w Prusach zachodnich jest zamożny i jest oświecony — a jest zdrowy i szlachetny, nie ulegnie on łatwo ani wpływowi rządu, ani niemieckiej szkoly, ani zależności od niemieckich chleboborców i coraz silniej wyrabia w sobie samodzielną postawę — ale był oznaką progresu, która ciągle rość powinna, bo stan włościański w Wielkopolsce i w Prusach zachodnich jest zamożny i jest oświecony — a jest zdrowy i szlachetny, nie ulegnie on łatwo ani wpływowi rządu, ani niemieckiej szkoly, ani zależności od niemieckich chleboborców i coraz silniej wyrabia w sobie samodzielną postawę — ale był oznaką progresu, która ciągle rość powinna, bo stan włościański w Wielkopolsce i w Prusach zachodnich jest zamożny i jest oświecony — a jest zdrowy i szlachetny, nie ulegnie on łatwo ani wpływowi rządu, ani niemieckiej szkoly, ani zależności od niemieckich chleboborców i coraz silniej wyrabia w sobie samodzielną postawę — ale był oznaką progresu, która ciągle rość powinna, bo stan włościański w Wielkopolsce i w Prusach zachodnich jest zamożny i jest oświecony — a jest zdrowy i szlachetny, nie ulegnie on łatwo ani wpływowi rządu, ani niemieckiej szkoly, ani zależności od niemieckich chleboborców i coraz silniej wyrabia w sobie samodzielną postawę — ale był oznaką progresu, która ciągle rość powinna, bo stan włościański w Wielkopolsce i w Prusach zachodnich jest zamożny i jest oświecony — a jest zdrowy i szlachetny, nie ulegnie on łatwo ani wpływowi rządu, ani niemieckiej szkoly, ani zależności od niemieckich chleboborców i coraz silniej wyrabia w sobie samodzielną postawę — ale był oznaką progresu, która ciągle rość powinna, bo stan włościański w Wielkopolsce i w Prusach zachodnich jest zamożny i jest oświecony — a jest zdrowy i szlachetny, nie ulegnie on łatwo ani wpływowi rządu, ani niemieckiej szkoly, ani zależności od niemieckich chleboborców i coraz silniej wyrabia w sobie samodzielną postawę — ale był oznaką progresu, która ciągle rość powinna, bo stan włościański w Wielkopolsce i w Prusach zachodnich jest zamożny i jest oświecony — a jest zdrowy i szlachetny, nie ulegnie on łatwo ani wpływowi rządu, ani niemieckiej szkoly, ani zależności od niemieckich chleboborców i coraz silniej wyrabia w sobie samodzielną postawę — ale był oznaką progresu, która ciągle rość powinna, bo stan włościański w Wielkopolsce i w Prusach zachodnich jest zamożny i jest oświecony — a jest zdrowy i szlachetny, nie ulegnie on łatwo ani wpływowi rządu, ani niemieckiej szkoly, ani zależności od niemieckich chleboborców i coraz silniej wyrabia w sobie samodzielną postawę — ale był oznaką progresu, która ciągle rość powinna, bo stan włościański w Wielkopolsce i w Prusach zachodnich jest zamożny i jest oświecony — a jest zdrowy i szlachetny, nie ulegnie on łatwo ani wpływowi rządu, ani niemieckiej szkoly, ani zależności od niemieckich chleboborców i coraz silniej wyrabia w sobie samodzielną postawę — ale był oznaką progresu, która ciągle rość powinna, bo stan włościański w Wielkopolsce i w Prusach zachodnich jest zamożny i jest oświecony — a jest zdrowy i szlachetny, nie ulegnie on łatwo ani wpływowi rządu, ani niemieckiej szkoly, ani zależności od niemieckich chleboborców i coraz silniej wyrabia w sobie samodzielną postawę — ale był oznaką progresu, która ciągle rość powinna, bo stan włościański w Wielkopolsce i w Prusach zachodnich jest zamożny i jest oświecony — a jest zdrowy i szlachetny, nie ulegnie on łatwo ani wpływowi rządu, ani niemieckiej szkoly, ani zależności od niemieckich chleboborców i coraz silniej wyrabia w sobie samodzielną postawę — ale był oznaką progresu, która ciągle rość powinna, bo stan włościański w Wielkopolsce i w Prusach zachodnich jest zamożny i jest oświecony — a jest zdrowy i szlachetny, nie ulegnie on łatwo ani wpływowi rządu, ani niemieckiej szkoly, ani zależności od niemieckich chleboborców i coraz silniej wyrabia w sobie samodzielną postawę — ale był oznaką progresu, która ciągle rość powinna, bo stan włościański w Wielkopolsce i w Prusach zachodnich jest zamożny i jest oświecony — a jest zdrowy i szlachetny, nie ulegnie on łatwo ani wpływowi rządu, ani niemieckiej szkoly, ani zależności od niemieckich chleboborców i coraz silniej wyrabia w sobie samodzielną postawę — ale był oznaką progresu, która ciągle rość powinna, bo stan włościański w Wielkopolsce i w Prusach zachodnich jest zamożny i jest oświecony — a jest zdrowy i szlachetny, nie ulegnie on łatwo ani wpływowi rządu, ani niemieckiej szkoly, ani zależności od niemieckich chleboborców i coraz silniej wyrabia w sobie samodzielną postawę — ale był oznaką progresu, która ciągle rość powinna, bo stan włościański w Wielkopolsce i w Prusach zachodnich jest zamożny i jest oświecony — a jest zdrowy i szlachetny, nie ulegnie on łatwo ani wpływowi rządu, ani niemieckiej szkoly, ani zależności od niemieckich chleboborców i coraz silniej wyrabia w sobie samodzielną postawę — ale był oznaką progresu, która ciągle rość powinna, bo stan włościański w Wielkopolsce i w Prusach zachodnich jest zamożny i jest oświecony — a jest zdrowy i szlachetny, nie ulegnie on łatwo ani wpływowi rządu, ani niemieckiej szkoly, ani zależności od niemieckich chleboborców i coraz silniej wyrabia w sobie samodzielną postawę — ale był oznaką progresu, która ciągle rość powinna, bo stan włościański w Wielkopolsce i w Prusach zachodnich jest zamożny i jest oświecony — a jest zdrowy i szlachetny, nie ulegnie on łatwo ani wpływowi rządu, ani niemieckiej szkoly, ani zależności od niemieckich chleboborców i coraz silniej wyrabia w sobie samodzielną postawę — ale był ozn

**KORESPONDENCA „CZASU“**

Wiedeń 14 marca.

(=) Zupełnie fałszywie ocenili dzienniki wiedeńskie deklaracje biskupów i sytuację przez nią stworzoną. Po części nie połączyli się, po części umyślnie przesadzają, a zarazem dają algę swojemu sercu przez nieprzychylnie wyzywania. A przecież sytuacja jest zupełnie jasna. Stronnictwo, którego naczelny i rzecznicą są biskupi, nie było zadowolone z przedłożonej przez rząd noweli szkolnej, z drugiej zaś strony wiedzieli i wie, że postulat jego nie mogą obecnie znaleźć poparcia ani u rządu, ani u czynników parlamentarnych. Stronnictwo to mogło po prostu odrzucić projekt rządowy, lecz tego uczynić nie chciało, gdyż uważało to za krok nieodpowiedni wobec rządów, popieranego dotąd przez stronnictwo. Związka też biskupi nie mogli czynnie przeciw rządowi wystąpić, żeby nie zwiększać trudności całego wewnętrznego położenia. A jednak coś uczynić należało, gdyż postawie tego stronnictwa domagają się koniecznie jakichś danych, z którymi stanąby mogli przed wyborcami. Biskupi znaleźli proste i godne wyjście z tych trudności. W uroczystej deklaracji określili swoje zasadnicze postulaty, tem samem rozwinęli sztafkar, z którym postawie stawali będą przed wyborcami, a zarazem zastępowali obrady nad całą sprawą szkolną, która tem samem do stosowniejszej pory odroczone zostanie. Nowella szkolna zapewne do końca kadencji nie doceka się parlamentarnego zatwierdzenia. Uroczyste wystąpienie biskupów nie pogorszyło sytuacji, ale przeciwnie na razie ją polepszyło. Lojalne i konserwatywne znaczenie deklaracji biskupów wynika z jej brzmienia i z następstw, które za sobą pociągnęła. Biskupi nie postawili żadnego ultimatum, lecz określając swoje żądania, oznajmili zarazem, że uznają, iż należy użyć się, porozumieć względem nich z czynnikami kompetentnymi.

Biskupi też zaznaczyli potrzebę i gotowość układow, obecnie jednak niema potemu warunków, więc też następstwem deklaracji biskupów zdaje się być bezterminowe odroczenie sprawy. Zgoda zatem nie odpowiada naturze rzeczy i faktycznym stosunkom zdanie, że biskupi przyspieszyli rozbićce prawicy; owszem usunęli z drogi rządu i praktyczności, które obecnie przełamają niema sposobu, a zarazem stanowisko swoje i stronnictwa na przyszłość zawarowali. Wszystko, co o tem piszą tutejsze dzienniki, świadczy tylko, że nie znają one wcale i nie są w stanie ocenić charakteru, istoty, godności i lojalności katolickich biskupów, którzy nigdy nie uronią nic z tego, czego bronić są obowiązani.

Po prawicy Izby zapawała otucha, że deklaracja biskupów i jej następstwa wyjaśniły i uprościły sytuację i pozwoliła rządowi na razie przewyciężyć bieżące trudności. Co będzie po tem, jak się stosunki złożą, czy centrum zechce iść swoimi drogami, jakie stosunki i warunki mogą się wywiązać z przeprowadzenia ugody czesko-niemieckiej, a więc z pojednania jednej grupy prawicy ze znaczną częścią lewicy — są to pytania przyszłości, które, oczywiście, umysły zajmują, ale jeszcze dla odpowiedzi niema niezbyt danych. Ponad tem wszystkim gorące mądra uchwała Koła polskiego, która złożyła pieczęć o przyszłość w ręce rządu, jako jedynego stałego czynnika, który zna najlepiej stosunki, środki i drogi i ma moc działania.

**Londyn 11 marca.**

Nie można powiedzieć, żeby prace parlamentu szły pocięższe, ani żeby dawały rezultaty od datnie. Gdy się obejmie ich dwutygodniową całość jednym spojrzeniem, to trzeba stwierdzić, że przy wzajemnej zależności dwóch stronnictw, że spraw najmniejszych nawet robią się natychmiast wiele powikłane. Tradycyjalne u Anglików pozostawianie przeciwnika coraz się bardziej zatracza przy rozgorączkowanej atmosferze. Jeden z przywódców radykalizm, p. Labouchere, został wydalony z Izby na tydzień za zarzucenie kłamstwa pierwszemu ministrowi. Powodem do tej obelgi była sprawa z Cleveland Street, o której przyzwoici ludzie mówią nie lubią, a którą p. Labouchere obrał sobie jako specjalność. Chciał on od dawna w prasie, a ostatecznie w parlamencie udowodnić, że lord Salisbury utulił nieuczestkę lordowi Arthurowi Somerset, że prawo i policja za stały użyte nie dla tryumfu sprawiedliwości, ale dla osłonięcia wysoko położonych osobowości. Nie było tajemnicą dla nikogo, że znajdą się osłonięci w Warszawie, poszedłem na ów plac mordu, aby tam, ukłękłszy na kamieniacz niewinną krwią skropionych, nęść sobie przyniesz łzami najlepszymi z mego serca i modlitwą za dusze poległych ofiar.

X.

Husiatyn, Jarosław, Łańcut, Lwów, Rzeszów, Sokal, Złoczów i Żółkiew po 450 cetn. metr., Przemysł 400 cetn. metr., Kamionka Strumitowa 350 cetn. metr., Bochnia, Brzesko, Cieszanów, Czortków, Gorlice, Jasło, Jaworów, Limanowa, Liśko, Mysłenice, Nisko, Nowy Sącz, Nowy Targ, Podhajce, Przemysłany, Rohatyn, Sambor, Sanok, Skawiat, Sniatyn, Stanisławów, Tarnobrzeg, Tłumacz, Wadowice, Zaleszczyki, Zbaraż, Żydaczów i Żywiec po 300 c. m.; Bóbrka, Dąbrowa, Dobromil, Gródek, Kolbaszowa, Kołomyja, Kraków, Krosno, Mielec, Mościska, Rudki, Staremiasto, Tarnów, Trembowła, Turka i Wieliczka po 250 cetn. metr.; Biała, Brzozów, Kalusz, Stryj po 200 cetn. metr.; Chrzanów, Dolina, Grybów, Kossów, Pilzno, Ropczyce po 150 cetn. metr. Wreszcie Bohorodczany i Nadwórna po 50 cetn. metr.

Nadto prawo do poboru solanki otrzymało w powiecie bohorodczanskim 29 gmin, w dolinańskim 84 gmin, w kaluskim 32 gmin, w kolojenskim 31 gmin, w kossowskim 17 gmin, w nadwórniańskim 38 gmin.

Wiele podań powiatów, proszących o większą ilość soli spożwej, zostało w ten sposób przychylnie załatwionych, iż prócz ilości soli, udzielonej z zakupionych 7,000 cetn. metr. soli z funduszów pomocowych, udzielono im dodatkowo dalszą pomoc z soli, pochodzącej z daru cesarskiego. Prośb niektórych Wydziałów powiatowych o uwzględnienie przy rozdawnictwie soli spożwej właścicieli i dzierżawców mniejszych posiadłości tabularnych i plebanów nie mogło Namiestnictwo uwzględnić, gdyż sól spożwa, która dotychczas miano do dyspozycji, przeznaczona tylko była dla właścicielskich właścicieli bydła. Zresztą rozdział tej soli został już uskuteczony, a pozostające jeszcze do rozdarczenia 650 cetn. metr. przeznaczone być muszą również dla właścicielskich rolników.

Prośby Wydziałów powiatowych w Mysłenicach i Samborze o przyznanie gminom prawa poboru solanki z salin wielkich, lub innych źródeł solnych, również nie mogły być przez Namiestnictwo uwzględnione, gdyż na mocy postanowienia p. ministra skarbu przyznano prawo poboru solanki tylko 6 powyższym wymienionym powiatom. Powiatom myślenickiemu i samborskiemu przyznano resztę stosowną ilość soli spożwej, a korzystać z poboru solanki wynikać dla nich mogącą, uważało Namiestnictwo ze względu na odległość od źródeł solnych, kosztu i trudności transportu i stratę czasu co najmniej za bardzo wątpliwą.

W końcu prośby Wydziału powiatowego tarnopolskiego o bezpłatne wydanie soli kuchennej i Wydziału powiatowego zbaraskiego o zniesienie ceny kupna soli nie nadają się, według oświadczenia Namiestnictwa, do przedłożenia władzom centralnym, gdyż już rozp. z 13 października 1889 oznajmiło ministerstwo spraw wewnętrznych na wniosek p. Namiestnika w sprawie ułatwień w na bywaniu soli, że urząd monopoli solnego nie może wobec ugody z Węgrami zniżyć ustanowioną cenę soli, lub też bezpłatnie sól wydawać. Z tego też powodu na mocy Najwyższego postanowienia z 17 grudnia 1889, przyzwolono na bezpłatne wydanie tylko takiej soli, która w obrocie handlowym nie znajduje zbytu.

Namiestnictwo w porozumieniu z Wydziałem krajowym przyznało dla ludności włościańskiej powiatu skałackiego, nieurodzajem dotkniętej, tytułem bezpocentowych pożyczek 15,000 zlr.

Ministerstwo skarbu pismem do Namiestnika hr. Badeniego zezwoliło na wydanie z kopali wielkich dalszej partii z ilości 5,000 cent. metrycznych gatunków takich soli kamiennych i odpadków, które nie dadzą się spieniężyć po cenie monopolowej, na rzecz najbardziej dotkniętych niedostatkiem okolic Galicyi.

Wskutek interwencji ministerstwa handlu przyznano austriackie koleje z powodu zeszłorocznego nieurodzaju w Galicyi, zniesienie taryf dla transportu pełnych wagonów następujących artykułów do Galicyi aż do 31 czerwca b. r. mianowicie: soli, nawozów, artykułów żywności dla koni i bydła, oraz dla transportu kukurudzy z Węgier i Rumunii. Zużycie pojedynczych taryf wynosi 10 centów od wagonu i kilometra; przy południowej kolei 14 centów. Zużycie to przysługuje właścicielom i właścicielom większych posiadłości.

— Kto jedzie? — wołano z jednej i drugiej strony.

\* Odpowiadałem: „Chalubiński do Gorczakowa, aby powstrzymał strzelanie.“

— Widzimy — krzyczano — ale kto w karetce?

Na to już niby odpowiedział dać nie mogłem, bo karetka tymczasem kilka kroków naprzód się posunęła, i znova takimi samymi zarzucano mnie pytaniami, na które tak samo odpowiadałem nam pierwsze, a omijałem drugie. Wiekami mi się wydał ten czas przejazdu przez Szyjkę. To też kiedyś umiałem nakonieć przed kołmi otwarty kład, tom się już zapomniał w niecierpliwości mojej i palnąłem w kark woźnicę, krzyżując: „w czwał!“ A w teże samej chwili runął na nas grad kamieni.

Poznano, jak się potem dowiedziałem, ogromny nos Enocha, figurujący w karetce pomiędzy szymbaliami okien.

Ja dostałem uderzenie w skroń, niedość jednak mocne, aby mi ogłuszyło, tylko kapelusze zleciał mi z głowy. Szybły w karetce w drzazgi się rozleciały. Obaj Wielopolscy mieli twarze zakrwawione. Moskale strzelają w tej chwili, na szczęście nasze, nie na Krakowskie, ale na Podwale; więc lecimy, ale tuż przy czwartym kłoniach naszych leci też jakiś młody, niepospolity szybobięga, bo równo z kołmi trzymał się na przestrzeni pewnie 50 kroków; ale naprzód siłą się dobiegnął ręką udzy naszych biegunów — wyprzedziłmy go i stanęli nakoniec przed zamkiem.

Weszliśmy wszyscy do sali, poprzedzającej gabinet ks. Gorczakowa. Przy jego drzwiach stojący adjutant zakroził drogę idącemu w milczeniu bez zameldowania się margrabiemu, mówiąc: „Książę nikogo nie przyjmuje.“

— Taki rozkaz do mnie stosować się nie może — odparł dumnie Wielopolski. — Proszę powiedzieć księżciu, że margrabia Wielopolski do niego przychodzi.

Adjutant wszedł do gabinetu i natychmiast wrócił z oznajmieniem, że książę prosi.

dla osłonięcia wysoko położonych osobowości. Nie było tajemnicą dla nikogo, że znajdą się osłonięci w Warszawie, poszedłem na ów plac mordu, aby tam, ukłękłszy na kamieniacz niewinną krwią skropionych, nęść sobie przyniesz łzami najlepszymi z mego serca i modlitwą za dusze poległych ofiar.

Od dwóch tygodni Izba gmin zajmuje się sformułowaniem rezolucji co do raportu komisji śledczą w procesie pomiędzy Timesem a parnellitami. Rząd, który, jak wiadomo, pośrednio wyrokami tym i raportem dotknięty został, zaproponował, żeby Izba ograniczyła się do wyrażenia sędziom podziękowania za ich pracowitość i za ich bezstronność. Parnellci żądali z drugiej strony, żeby Izba napiętnowała w swej rezolucji intrygę polityczną, którą się chcieli posłużyć, aby po ich zniesławieniu zagrzebać sprawę irlandzką. Opozycja liberalna stanęła naturalnie po stronie Irlandczyków, i p. Gladstone, niestrudzony, zawsze młody, wypowiedział dwugodzinna mowę, istotnie pełną krasomowotnej piękności. Odwołał się w niej do poczucia honoru Izby, i twierdził, że tym, co byli przez całe lata spotwarzani i oczerniani, należały się jedyna nagroda o jaką im chodzi, mianowicie rehabilitacja ze strony kolegów w Izbie. Pomiędzy temi dwoma propozycjami toczy się nieparta walka, wypowiedzianą mnóstwo mów gwałtownych z jednej i drugiej strony, cała oplakana sprawa irlandzka postawiona znów została bez potrzeby przed zmęczoną jednemi i temi samymi argumentami publicznością. Nie było wątpliwości żadnej, że gabinet, jeżeli się uprze przy swej rezolucji, wyjdzie zwycięsko. Ale w ostatnich dniach lord Randolph Churchill, ów niesiorny dydyent, który lubi swym dawnym kolegom płacić figle, wnosił, pod pokrywką swego kolegi p. Jenningsa poprawkę, w której wyraża ubolewanie, że na podstawie sfalszowanych listów spotwarzono członków parlamentu. Poprawka ta postawiła stronnictwo ministerialne w trudnym położeniu. Cała praca Izby jest gotowa zawotować poprawkę, gdyby się rząd przeciwko niemu nie upierał. (Wiadomo już z telegramów, iż Izba odrzuciła zarówno wniosek Gladstone'a, jak i wniosek Caine'a, wyrażający naganę dla oskarżeń osnutych na sfalszowanych listach. *Przyp. Red.*)

Jeżeli się odłoży na stronę te rozprawy, to znajdziemy jako dodatnią stronę przedłożony przez gabinet projekt nadania konstytucyjnej ustawy zachodniej Australii.

Już sam w sobie jest to krok ważny. Australia rozwija się, wzrasta i rząd widzi się skłonionym do wymiany opinii nowego jednej z tych ogromnych przestrzeni, które dotąd są nader słabo załudnione, ale które posiadają przed sobą olbrzymią ekonomiczną przyszłość.

Usamowienie północnej części zachodniej Australii nabiera przedewszystkiem wagi z powodu okoliczności, wśród których się odbywa. Świat kolonialny brytański znajduje się od lat kilku w pewnego rodzaju chaotycznym fermentcie. Z jednej strony rodzą się i nabierają siły dążenia do całkowitego wybiecia się z pod angielskiego berła, i ukształtowania się w samodzielne państwa, z drugiej istnieją dążenia do ugrupowania się w potężnej federacji na organizmy, za wzór których służy dominium Kanady. Te idee federacyjne nie popierane są przez rząd Wielkiej Brytanii, ale nie same w sobie, lecz jako środek przejściowy, jako przygotowanie do federacji cesarskiej, do tego ściślego związku pomiędzy wszystkimi ziemiami składającymi imperium, związku, który stworzył potężny geniusz lorda Beaconsfield'a, a który podjęty został energicznie przez wszystkie stronnictwa. Wiedzą czytelnicy, jaka działalność rozwinął w tym kierunku następca tronu, książę Wali, organizując wystawy kolonialne, zakładając instytut wszechkolonialny, protegując istnienie ligi federalnej. Przeszedł też lord Rosebery, dawny minister spraw zagranicznych w gabinecie Gladstone'a, ale jednocześnie z działań polityczną obecnego rządu na tem polu. Idzie o skłonięcie wszystkich kolonii do ustanowienia wspólnych instytucji, służących mających do obrony wojskowej terytorium brytańskiego, zagrożonego na jakimkolwiek punkcie.

Mimo konferencji kolonialnej, zwołanej do Londynu przez lorda Salisburym, mimo agitacji ligi federalnej, dotąd niema żadnych widocznych owoców tej propagandy. Ale należy się uzbroić w cierpliwość. Przeprowadzenie tego dzieła byłoby największą zdobyczą, jaka kiedykolwiek zdarzyła się na międzynarodowym polu i nie należy się spodziewać natychmiastowych następstw. Jest to przedsięwzięcie, do którego zaprzęgają się pokolenia jedne po drugich. Obszerne dzieło, jakie świeży wydał sir Karol Dilke p. t.: *Problemy of Greater Britain* jest całę poświęcone sprawie federacji pomiędzy państwami, wchodzącymi w skład korony brytańskiej.

W chwili obecnej na dwóch punktach odbywa się praca federacyjnej organizacji: w południowej Afryce i w Australii. W pierwszej z tych dwóch kolonialnych posiadłości niespiesznie jest rządowi metropolii rozwiązać sprawę, gdyż terytorjalne stosunki nie są jeszcze utrwalone, granice niepewne, a niedawne starcie z Portugalia, dalekie jeszcze od ostatecznego rozwiązania, ciągle grożące niebezpieczeństwem granicznych sporów z Niemcami oraz wybuch Boerów holenderskiego pochodzenia, nakazują politykę nadzwyczaj ostrożną. Ale w Australii rzeczy stoją inaczej. Niema tam ani sąsiedzi, ani nieprzychylny rasy autochtonów, a na posiadaniu kraju, co jest trzy razy tak wielki, jak Indostan i gdzie z 600,000,000 akarów jest zaledwie 5,000,000 dotąd uprawianych, a 11,000,000 sprzedanych, gdzie się mieszczą kopalnie nieznanej, ale nieoszacowanej wartości — na posiadaniu takiego kontynentu zależy Wielkiej Brytanii nieziemnie wiele. Tymczasem coraz więcej wyrażają się w niektórych australijskich koloniach, sa-

mych przez się wielkich, jak połowa Europy, dążenia do samodzielnosci. Szczególniej ujawniają się w Queenslandzie. — Przeszkodą główną do wszelkiej akcyi emancypacyjnej Australii było rozwinięcie panujące pomiędzy rozmaitemi koloniami. Jedne z nich są za wolnym handlem, drugie za protekcją; jedne idą za hegemonią Wiktorji, drugie za przewagą Nowej Walii południowej. Te rywalizacje stawiają rząd angielski co moment w bardzo trudnym położeniu. Wolaliby, żeby zamiast mieć do czynienia z sześciu rządami, traktować mu przychodząco jedynie z wspólnym federalnym rządem. Dlatego sprzyja idej zawiązania jednej australijskiej federacji podług modelu kana dyjskiego. — Właśnie obecnie Sir Henry Parkes, pierwszy minister Nowej Walii południowej, zwołał Izby wszystkich państw Australii na konferencję do Melbourne i toczą się obrady nad wspólność federacyjną konstytucyjną. Cały świat polityczny angielski ma oczy zwrócone w tamte strony w przedświadczeniu, że się tam odgrywać zaczyna pierwszy akt dramatu, co stanowić ma o losach Wielkiej Brytanii. Przedłożenie w tych okolicznościach billu o nadaniu konstytucji zachodniej Australii jest dowodem znaczenia, jakie rząd do organizacji nowego rozwoju jej skomplikowanej kwestji przywiązuje.

Wypadkiem najrozsławniejszym ubiegłego tygodnia było otwarcie mostu na rzecę, a raczej na odnodze morskiej Forth, w pobliżu Edynburga. Dokonanie tego olbrzymiego przedsięwzięcia jest nowym tryumfem inżynierskiego geniuszu, i Anglii mają prawo być z niego dumni.

Siedem lat budowano most na Forth i kosztu jego wyniosło 2,250,000 fentów szterlingów. Jest to bieżący wobec bogactwa angielskiego, i chociażby koszt byłby większe jeszcze, nie poskapiliby ich byli Anglicy. Słło im o udowodnienie swego pierwszeństwa jako inżynierów, pierwszeństwa wątpliwego nieco po cudach przeszłorocznej wystawy paryskiej. Nie trzeba się też dziwić, że zaproszono na wszystkie znakomitości inżynierskie francuskie na inaugurację, a między nimi pp. Eiffel i Hensant, oraz że zarzucano Francuzów dowodami nadzwyczajnej uprzejmości i gościnności. Z równymi kojarzyli się równi.

**Rada państwa.**

Na wczorajszym posiedzeniu Izby poselskiej wszedł na porządek dzienny projekt do ustawy o prowizorium budżetowym do końca maja 1890.

W dyskusji zabrał głos dep. Vaszaty i oświadczył, iż życzenia czeskiego ludu nie zostały spełnione. Mowca krytykował szczególnie układy co do kwestji językowej w sądach czeskich, a specjalnie w wyższym sądzie krajowym. Gani on utworzenie tylko biur dla przekładów przy najwyższym trybunale, zamiast utworzenia narodowej sekcji. Mowca omawia kwestję kolei północnej i podatku wódczanego; twierdzi, iż tylko rząd za tajemnicę klubu czeskiego, a samą ugodę nazywa zdradą względem narodu czeskiego. — Ugoda czesko-niemiecka w skutkach swych nie przyniesie pożądanego pokoju, lecz wzbudzi niekończące długie walki. Ugoda obaliła artykuł XIX zasadniczych ustaw państwowych. Prezydent ministrów sprzeniewierzył się swej przeszłości, a staroczescy delegaci dopuścili się zdrady politycznej względem narodu czeskiego. Tych niepołączonych swych obowiązków posłów odrzucił jednak naród czeski i musi to uczynić, jeżeli sam na siebie nie chce haniebnie podpisać wyrok śmierci. Przewidując to jasno, nie mogą oni, sumienie im nie pozwala apelować do narodu. Tylko między obustronnie swobodnie wybranymi przedstawicielami narodem a narodem, i do skutecznego takiej ugody na podstawie prawdziwej wolności obu szczepów, naród czeski zawsze okazywał gotowość. Taka atoli ugoda, która poniża jeden naród, nie doprowadzi do pożądanego pokoju; pobudzi ona tylko do nowej walki. Nie mogą jednak przyzwolić na budżet dla rządu, który iście austriacki program okazywania sprawiedliwości wszystkim narodem, nagle odrzucił. (Okłaski ze strony młodocześnie).

Dep. Dr. Rieger zabiera głos, aby przedewszystkiem odpowiedzieć na osobiste zaczepki, wymierzone przeciw sobie, Zeithammerowi i Mattuszowi, a następnie przechodzi do kwestji ugody, oświadcza: „Jeżeli to jest szbrodnia, zdrada, jakiej się dopuściłem względem narodu mego, to niech mi będzie wolno na usprawiedliwienie tej „zdrady“ powiedzieć, iż najszczerszym pragnieniem mojem było osiągnięcie pokoju w drodze mojej ojczyzny nawet za cenę ofiar. A jeżeli to jest „szbrodnia“, to wzywam na sędziego współczesne i przyszłe pokolenie i oczekuję wyroku z całym spokojem.“ Wywody Riegera przyjęte zostały żywym okłaskami. Hr. Taaffe przystąpił do niego i winszował mu.

Następnie Izba uchwaliła prowizorium budżetowe wszystkimi głosami przeciw głosom lewicy i Młodocześnie.

Następnie toczyła się w dalszym ciągu szczegółowa dyskusja nad ustawą względem odszkodowania osób niewinnie zasądzonych. Po przeprowadzonych rozprawach uchwalono całą ustawę w drugim czytaniu.

Następne posiedzenie Izby odbędzie się we czwartek.

W komisji budżetowej żądał p. Bobrzyński lepszego uposażenia szkół przemysłowych i rekolonialnych w Galicyi. P. Rutowski wykazywał cyfrowy stosunek dotychczasowego uposażenia w tej mierze innych krajów koronnych a Galicyi. P. Abrahamowicz uczynił uwagę, że skoro Sejm galicyjski, złożony przeważnie z reprezentantów rolnictwa, wotuje rokrocznie znaczne subwencje dla celów przemysłowego szkolnictwa, to widocznie muszą tam być ważne powody, wymagające podniesienia tego szkolnictwa. Powody te są: z jednej strony usilne pragnienie nauki za wodowej wśród mas ludowych, z drugiej to przedświadczenie, coraz bardziej torujące sobie drogę, że przemysł i rolnictwo muszą wspierać się wzajemnie. Podczas gdy w innych krajach liczba frankwentantów w gimnazjach zmniejsza się stale, w Galicyi — jak to zresztą sam minister Gantsch niedawno temu skustatował — dzieje się odwrotnie, co jeno wytłumaczyć można małym rozwojem galicyjskiego przemysłu. Że rząd nie mógł do tej pory uwzględnić uchwał i postulatów ostatniego Sejmu, objaśnia sobie mowca tylko krótkością czasu; mniema wszakże, że droga do naprawy zaniedbanego stanu stoi otworem. Mianowicie należy to uskutecznić z pomocą kredytów dodat-

kowych. — Szeft sekcji hr. Enzenberg oświadczył, że rząd wniesie kredyty dodatkowe dla galszkół przemysłowych.

Na stosowne zapytanie oświadczył minister Gantsch, iż ministerstwo zajmuje się kwestją nowego katechizmu; manuskrypt katechizmu katolickiego już gotów i zapewne niebawem otrzyma aprobatę.

Komisja dla podatku spożywczego przyjęła z drobnymi zmianami — wszystkie tytuły projektu ustawy o reformie podatku spożywczego w Wiedniu wedle wniosków komisji ściślejszej, a zarazem uwzględniła rezolucję, wzywającą rząd, aby także w innych zamkniętych miastach poza Wiedniem podjął reformę podatku akcyzowego, z możliwym uwzględnieniem lokalnych stosunków i przestrzeganiem ekonomicznych oraz finansowych interesów odnośnych gmin miejskich, i aby wniósł jak najrychlejszą odpowiedź projektu ustawy. Druga, przyjęta przez komisję rezolucja wzywa rząd do wniesienia projektu ustawy, wedle którego ma być w jak najkrótszym czasie zainicjowaną reforma podatku spożywczego także w gminach wiejskich.

Komisja ekonomiczna obradowała nad projektem ustawy, dotyczącej statystyki handlu zagranicznego. Dep. Wysocki, imieniem ściślejszej komisji, złożonej dla wstępnych obrad nad tym projektem, zdawał sprawę w myśl drukowanego wniosku sprawodawcy, który w całości zaleca przedłożenie rządowe, jako podstawę do rozpraw.

Wśród dyskusji ogólnej zabierali głos pp. Sochor, Schwegel, Hallwisch i Hevera. Wszyscy mowcy zgodzili się w zasadzie na przedłożenie, zaznaczyli atoli brak w niem postanowienia co do handlu pomiędzy Austrią i Węgrami. Deput. Hallwisch uczynił wniosek o przekazanie przedłożenia ściślejszej komisji z tem poleceniem, iżby ta w porozumieniu z rządem wynalazła formę, w której rzeszona ustawa mogłaby być i na stosunki handlowe Austrii z Węgrami rozszerzona. Wniosek ten przyjęto.

W komisji sanitarnej odczytał Dr. Roser swój referat w sprawie utworzenia Izby lekarskiej. Wśród dyskusji nad tym przedmiotem oświadczył komisarz rządowy radca dworu Kusny, iż rządowi trudno jest w obecnym stadium rozpraw określić dokładnie swe stanowisko wobec projektu ustawy. Rząd jednak jest wogóle przychylnie usposobionym dla myśli kreowania Izby lekarskiej.

**Z Koła polskiego.**

Od komisji redakcyjnej Koła posel. polskiego w Wiedniu odbieramy następujące sprawozdanie: Na początku posiedzenia Koła poselskiego polskiego w d. 12 marca trwały się obrady ponownie o dalszym postępowaniu taktycznym w sprawie indemnizacyjnej.

Po ukoncznieniu tych obrad zabrał głos p. Rosenstock, prosząc o reasumację uchwały Koła, mocą której pleciono deputacyi Koła starać się u rządu o przyniesienie Izby przemysłowo-handlowej z Brodów do Tarnopola; albowiem będąc poseł, wybranym przez Izbę handlową brodzką, nie miał sposobności przedłożyć Kołu powodów pozostawienia tej Izby w Brodach, gdyż nie mógł być obecnym na rozpoczęciu posiedzenia Koła w dniu 9 b. m., zmuszony brać udział wówczas w obradach zgromadzenia gorzelnic, zwołanych na ten dzień z różnych krajów monarchii w celu naradzenia się, jakich zmian należy domagać się w ustawie o opodatkowaniu spirytusu. Po krótkiej dyskusji Koło zgodziło się, aby na przyszłym posiedzeniu poseł Izby handlowej brodzkiej przedstawił swoje uwagi i powody pozostawienia tej Izby w Brodach, a wystąpiłszy go postanowienie Koła, czy reasumować swoją chwałę z dnia 9 marca, czy też przy niej pozostać.

Następnie p. Kozłowski oświadczył, że nie może dłużej pełnić obowiązków sekretarza Koła i sekretarstwem to składa.

P. Jaworski odrzekł, że jeżeli p. Kozłowski trwał będzie koniecznie przy postanowieniu złożenia sekretarstwem, zamieści wybór sekretarza na porządku dziennym najbliższego posiedzenia Koła.

Wreszcie p. Rutowski interpelował, czy i kiedy rząd przedłoży projekt ustawy o dalszej pomocy ze skarbu państwa dla dotkniętych niedostatkiem w Galicyi z powodu zeszłorocznego nieurodzaju. Wskutek tej interpelacyi p. Czerkawski zabrał głos i przedstawił, że ponieważ Koło poleciło zajęcie się tą sprawą posłom polskimi, zasadającym w komisji budżetowej oraz posłom Chrzanowskiemu i Hompeschowi, preto wskutek ich narady udał się do ministra skarbu i zapytał się, kiedy rząd wniesie przedłożenie rządowe co do dalszej pomocy ze skarbu państwa dla dotkniętych niedostatkiem, przypominając, że Wydział krajowy obliczył potrzebną sumę na 2,225,000 zlr. Minister skarbu odrzekł, że odnośny projekt ustawy jest gotowy, lecz ponieważ nie przeszedł jeszcze przez radę ministrów, preto jest tajemnicą urzędową i nie może treści tegoż projektu wypowiedzieć. Wówczas p. Czerkawski z polecenia współczłonków komisji oświadczył, iż należałoby, aby suma na zapomogi bezwzględnie była większą od sumy przeznaczony na pożyczki zwrotne.

Nad przedmiotem tym wywiązała się dyskusja, w której zabierali głos pp. Abrahamowicz, Chrzanowski, Lewakowski, Karol, Jaworski, ks. Czartoryski i Rutowski; poczem Koło uchwalilo, aby przewodniczący Koła domagał się od rządu jaknajrychlejszego wniesienia projektu ustawy, wyznaczającej dalszą pomoc ze skarbu państwa dla ludności dotkniętej niedostatkiem w Galicyi.

Uzupniając sprawozdanie z przeszłego posiedzenia Koła w dniu 9 marca, podajemy ośnowę odezwę Koła posel. polskich w sejmie pruskim do Koła posel. polskich w anstryackiej Radzie państwa, wystosowanej z powodu zgonu śp. Ottona Hausnera:

„Żalobna wieść, która się rozszczała po całej polskiej ziemi z powodu śmierci ś. p. posia Ottona Hausnera, głosem a bolesnem odbiła się echem w sercach zebranych członków Koła polskiego w sejmie pruskim. Przenosząc się myślą nad świeżą mogiłą, pokrywającą zwłoki znakomitego męża, chluby polskiego narodu i świętej nam sprawy, wyrażamy Kołu polskiemu w Wiedniu oraz rodzinie ś. p. Ottona Hausnera szczerą a gorące słowa współczucia i żalu.

Z wysokim szacunkiem Koło polskie w Sejmie pruskim w Berlinie. Prezes: Leon Czarlinski; sekretarz: Karol Sosanski.“



biejsze słowa zachęty i życzenia rozwoju. Jest to objaw ten mniej spodziewany, że akademii saska...

rozwinęciu myśli, że „Oda do młodości“, fałszywie używana za „Marsyliankę“ polską, była apoteozą...

Telegramy własne „Czasu“. Wiedeń 15 marca. Do Polit. Corresp. donoszą z Madrytu, iż królowa-rejentka z powodu wy...

Kadyks 15-go marca. Przybył tutaj hrabia Parys. Sheffield 15 marca. Na zebraniu właścicieli kopalni węgla w hrabstwie Yorkshire uchwalono...

Z targu efektów. Dom bankowy Herm. Knöpfmachers w Wiedniu L. Wallnerstrasse 11 (firma istnieje od r. 1869) zwraca uwagę w informacyjnym doniesieniu na...

Bulletin des Musées. Pod tym tytułem wyszedł w Paryżu 15 lutego b. r. pierwszy zeszyt objętości średniej broszury, formatu 8vo, nowego pisma...

Dział ekonomiczny. Ogólne zgromadzenie krak. Towarzystwa rolniczego okręgowego odbędzie się we wtorek dnia 18 marca b. r. o godzinie 10 przed południem...

Telegramy biura koresp. Buda-Peszt 15 marca. Cesarz, który jutro wieczorem udaje się do Wiednia, przyjmował Tiszę na półgodzinnej audyencji pożegnanej.

Belgrad 15 marca. Stowarzyszenia śpiewańskie i studenci, należący do tutejszej kolonii włoskiej i urządzili na cześć następcy tronu włoskiego korowód z pochodniami...

Neusteinia oczkzone pigułki św. Elżbiety czyszczące krew. uznany przez pierwszych lekarzy polecany środek przeciw zatkaniciu, 1 pudełko po 15 pigulek 25 ct.

„Oda do młodości.“

Odczyt pani Maryi Konopnickiej.

Kobieta na mównicy należy i nas do zjawisk bardzo jeszcze niezwykłych; cóż dopiero, jeżeli kobieta jest osobą noszącą imię znane i głośne...

Przesilenie w Länderbanku. Wczoraj wyczył dyrektor Länderbanku p. Zygmunt Rosenfeld gubernatorowi hr. Ludwikowi Wodzieckiemu podanie o dymisję...

Brunszwik 15go marca. W brunszwickich kopalniach węgla wybuchł stręk. Zaszył ekscyzy, przy których przyszło do stójki. Zaareztowano 3 robotników...

Wiedeń 15 marca. 2 godzina 30 min. popoł. Banknoty austr. 171 - 170 95 4% Lisy likw. pol. 61 - 60 95...

Wiedeń 15 marca. 2 godzina 30 min. popoł. Banknoty austr. 171 - 170 95 4% Lisy likw. pol. 61 - 60 95...

Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia. Komitet Towarzystwa kolonij wakacyjnych dla dzieci krakowskich składa niniejszym najszerzej...

Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia. Komitet Towarzystwa kolonij wakacyjnych dla dzieci krakowskich składa niniejszym najszerzej...

Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia. Komitet Towarzystwa kolonij wakacyjnych dla dzieci krakowskich składa niniejszym najszerzej...

Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia. Komitet Towarzystwa kolonij wakacyjnych dla dzieci krakowskich składa niniejszym najszerzej...

Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia. Komitet Towarzystwa kolonij wakacyjnych dla dzieci krakowskich składa niniejszym najszerzej...

Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia. Komitet Towarzystwa kolonij wakacyjnych dla dzieci krakowskich składa niniejszym najszerzej...

Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia. Komitet Towarzystwa kolonij wakacyjnych dla dzieci krakowskich składa niniejszym najszerzej...

Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia. Komitet Towarzystwa kolonij wakacyjnych dla dzieci krakowskich składa niniejszym najszerzej...

Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia. Komitet Towarzystwa kolonij wakacyjnych dla dzieci krakowskich składa niniejszym najszerzej...

Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia. Komitet Towarzystwa kolonij wakacyjnych dla dzieci krakowskich składa niniejszym najszerzej...

Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia. Komitet Towarzystwa kolonij wakacyjnych dla dzieci krakowskich składa niniejszym najszerzej...

Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia. Komitet Towarzystwa kolonij wakacyjnych dla dzieci krakowskich składa niniejszym najszerzej...

Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia. Komitet Towarzystwa kolonij wakacyjnych dla dzieci krakowskich składa niniejszym najszerzej...

Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia. Komitet Towarzystwa kolonij wakacyjnych dla dzieci krakowskich składa niniejszym najszerzej...

Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia. Komitet Towarzystwa kolonij wakacyjnych dla dzieci krakowskich składa niniejszym najszerzej...

Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia. Komitet Towarzystwa kolonij wakacyjnych dla dzieci krakowskich składa niniejszym najszerzej...

Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia. Komitet Towarzystwa kolonij wakacyjnych dla dzieci krakowskich składa niniejszym najszerzej...

Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia. Komitet Towarzystwa kolonij wakacyjnych dla dzieci krakowskich składa niniejszym najszerzej...

Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia. Komitet Towarzystwa kolonij wakacyjnych dla dzieci krakowskich składa niniejszym najszerzej...

Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia. Komitet Towarzystwa kolonij wakacyjnych dla dzieci krakowskich składa niniejszym najszerzej...

Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia. Komitet Towarzystwa kolonij wakacyjnych dla dzieci krakowskich składa niniejszym najszerzej...

Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia. Komitet Towarzystwa kolonij wakacyjnych dla dzieci krakowskich składa niniejszym najszerzej...

Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia. Komitet Towarzystwa kolonij wakacyjnych dla dzieci krakowskich składa niniejszym najszerzej...

Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia. Komitet Towarzystwa kolonij wakacyjnych dla dzieci krakowskich składa niniejszym najszerzej...

Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia. Komitet Towarzystwa kolonij wakacyjnych dla dzieci krakowskich składa niniejszym najszerzej...

Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia. Komitet Towarzystwa kolonij wakacyjnych dla dzieci krakowskich składa niniejszym najszerzej...

Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia. Komitet Towarzystwa kolonij wakacyjnych dla dzieci krakowskich składa niniejszym najszerzej...

Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia. Komitet Towarzystwa kolonij wakacyjnych dla dzieci krakowskich składa niniejszym najszerzej...

Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia. Komitet Towarzystwa kolonij wakacyjnych dla dzieci krakowskich składa niniejszym najszerzej...

Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia. Komitet Towarzystwa kolonij wakacyjnych dla dzieci krakowskich składa niniejszym najszerzej...

Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia. Komitet Towarzystwa kolonij wakacyjnych dla dzieci krakowskich składa niniejszym najszerzej...

Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia. Komitet Towarzystwa kolonij wakacyjnych dla dzieci krakowskich składa niniejszym najszerzej...

Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia. Komitet Towarzystwa kolonij wakacyjnych dla dzieci krakowskich składa niniejszym najszerzej...

Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia. Komitet Towarzystwa kolonij wakacyjnych dla dzieci krakowskich składa niniejszym najszerzej...

Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia. Komitet Towarzystwa kolonij wakacyjnych dla dzieci krakowskich składa niniejszym najszerzej...

Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia. Komitet Towarzystwa kolonij wakacyjnych dla dzieci krakowskich składa niniejszym najszerzej...

Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia. Komitet Towarzystwa kolonij wakacyjnych dla dzieci krakowskich składa niniejszym najszerzej...

Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia. Komitet Towarzystwa kolonij wakacyjnych dla dzieci krakowskich składa niniejszym najszerzej...

Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia. Komitet Towarzystwa kolonij wakacyjnych dla dzieci krakowskich składa niniejszym najszerzej...

Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia. Komitet Towarzystwa kolonij wakacyjnych dla dzieci krakowskich składa niniejszym najszerzej...

Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia. Komitet Towarzystwa kolonij wakacyjnych dla dzieci krakowskich składa niniejszym najszerzej...

Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia. Komitet Towarzystwa kolonij wakacyjnych dla dzieci krakowskich składa niniejszym najszerzej...

Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia. Komitet Towarzystwa kolonij wakacyjnych dla dzieci krakowskich składa niniejszym najszerzej...

Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia. Komitet Towarzystwa kolonij wakacyjnych dla dzieci krakowskich składa niniejszym najszerzej...

Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia. Komitet Towarzystwa kolonij wakacyjnych dla dzieci krakowskich składa niniejszym najszerzej...

Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia. Komitet Towarzystwa kolonij wakacyjnych dla dzieci krakowskich składa niniejszym najszerzej...

Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia. Komitet Towarzystwa kolonij wakacyjnych dla dzieci krakowskich składa niniejszym najszerzej...

Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia. Komitet Towarzystwa kolonij wakacyjnych dla dzieci krakowskich składa niniejszym najszerzej...

Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia. Komitet Towarzystwa kolonij wakacyjnych dla dzieci krakowskich składa niniejszym najszerzej...

Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia. Komitet Towarzystwa kolonij wakacyjnych dla dzieci krakowskich składa niniejszym najszerzej...

Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia. Komitet Towarzystwa kolonij wakacyjnych dla dzieci krakowskich składa niniejszym najszerzej...

Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia. Komitet Towarzystwa kolonij wakacyjnych dla dzieci krakowskich składa niniejszym najszerzej...

Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia. Komitet Towarzystwa kolonij wakacyjnych dla dzieci krakowskich składa niniejszym najszerzej...

Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia. Komitet Towarzystwa kolonij wakacyjnych dla dzieci krakowskich składa niniejszym najszerzej...

Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia. Komitet Towarzystwa kolonij wakacyjnych dla dzieci krakowskich składa niniejszym najszerzej...

Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia. Komitet Towarzystwa kolonij wakacyjnych dla dzieci krakowskich składa niniejszym najszerzej...

Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia. Komitet Towarzystwa kolonij wakacyjnych dla dzieci krakowskich składa niniejszym najszerzej...

Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia. Komitet Towarzystwa kolonij wakacyjnych dla dzieci krakowskich składa niniejszym najszerzej...

Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia. Komitet Towarzystwa kolonij wakacyjnych dla dzieci krakowskich składa niniejszym najszerzej...

Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia. Komitet Towarzystwa kolonij wakacyjnych dla dzieci krakowskich składa niniejszym najszerzej...

Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia. Komitet Towarzystwa kolonij wakacyjnych dla dzieci krakowskich składa niniejszym najszerzej...

Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia. Komitet Towarzystwa kolonij wakacyjnych dla dzieci krakowskich składa niniejszym najszerzej...

Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia. Komitet Towarzystwa kolonij wakacyjnych dla dzieci krakowskich składa niniejszym najszerzej...

Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia. Komitet Towarzystwa kolonij wakacyjnych dla dzieci krakowskich składa niniejszym najszerzej...

Ważne ogłoszenia

Ważne ogłoszenia. Komitet Towarzystwa kolonij wakacyjnych dla dzieci krakowskich składa niniejszym najszerzej...



W poniedziałek d. 17 marca b. r. o godz. 10 zrana w kościele OO. Reformatorów odprawi się Nabożeństwo żałobne za duszę s. p. Józefa z hr. Potulickich hr. Wielopolskiej zmarłej dnia 16go marca 1848 r., Jana Kantego hr. Wielopolskiego zmarłego 11 marca 1860 r., Maryi z hr. Wielopolskich ks. Jabłonowskiej zmarłej 5 marca 1870 r., Stanisława ks. Jabłonowskiego b. kapitana wojsk polskich, zmarłego dnia 16 sierpnia 1878 r., na które się Krewnych, Znajomych i pobożną Publiczność zaprasza.

Za duszę s. p. Wacława bar. Budwińskiego Radey tajnego, Prezydenta c. k. Sądu krajowego wyższego w Krakowie, Starszego Arcybractwa i t. d. odbędzie się jako w rocznicę śmierci Nabożeństwo żałobne w kościele OO. Kapucynów w poniedziałek d. 17 marca b. r. o godzinie 10 zrana, na które pozostała rodzina zaprasza.

KSIĘGARNIA G. Gebethnera i Sp. w Krakowie otrzymała na skład główny: Rewolucya francuska wobec religii, napisał X. Prof. Dr. JÓZEF PELCZAR. Cena 30 ct., z przesyłką pocztową 35 ct. (673-1-3)

Lekeye na wsi obejma na przeciąg sześciu miesięcy t. j. po koniec sierpnia b. r. kandydat nauki, ze studiami technicznymi. Żądania skromne. Łaska we zgłoszeniu pod adresem: A. Zack post-restante Wien, VIII, Maria-Treu-Gasse. (660-1-3)

Biurow Strzeżeń Sług MARYI MIKULSKIEJ w Krakowie, ul. Gołębia Nr. 16, poleca każdego czasu, tak w mieście, jako i na prowincji: wielki wybór Bon, Panien służących, Rządów dóbr, Ekonomów, Urodników, Kucharzy, Lokal, Gospodyni, Kucharek, Pokojowych, Prażek, Namięk, Mamek, kostary, i t. d. do robót ponich i innych faconowych ludzi. Na listy odpłacone, z długozoną marką pocztową, odpowiadz odwrotna. (691-1-3)

Rzeźnik Cichy w Gdowie posyła 5 kg. ładnej tylniej cielęciny opłatnie po 1 zlr. 75 ct. — szynki wieprzowej wędzonej 80 ct. klg. (656)

Realność Nr. 30 w Podgórzu przy stacji kolejowej, do 3 nio położona, o przestrzeni 755 m<sup>2</sup> i budynkach murowanych, nadająca się szczególnie pod zakład przemysłowy lub do rozparcelowania. Jest z wolnej ręki pod korzystnymi warunkami do sprzedania. Listowne zapytania przyjmuje się pod lit. A. L. poste restante Bochnia. (643-1-3)

Rada zawiadowcza Kasy Zaliczkowej „Nadzieja“ w Kańczudze Stowarzyszenia zarejestrowanego z poręką nieograniczoną zaprasza swych Członków na zwyczajne doroczne Walne Zgromadzenie które się odbędzie we środek dnia 26 marca 1890 r. o godzinie 10ej rano we własnym biurze. Porządek dzienny: 1) Sprawozdanie Dyrekcji z czynności za rok 1889. 2) Sprawozdanie Komisji rewizyjnej z wnioskiem o udzielenie Dyrekcji absolutoryum z czynności i rachunków za czas od 1 stycznia do końca grudnia 1889 r. 3) Wybór 9 członków Rady zawiadowczej, wybór prezesa i jego zastępcy, wybór sekretarza i zastępcy sekretarza. 4) Wybór 3 Dyrektorów i tyluż ich zastępców. 5) Wybór Komisji rewizyjnej na rok 1890. (675)

W Kańczudze, 14 marca 1890 r. Jan Chmura. Tadeusz Zaklika. Cozionkami Drukarni „Czasu“

POMPY WAGI wszelkiego rodzaju do celów domowych i publicznych, gospodarstwa, budowl i przemysłu. Nowość: Według Bower Barff patentowego inoksydowanego sposobu INOKSYDOWANE POMPY są ochrone przed rdzą. Katalogi darmo i oplatnie. Do nabycia we wszystkich znanych handlach machin, towarów żelaznych itp., technicznych i wodociagowych, u prz. dsiebiorców budowy studzien itp. Należy żądać wyraźnie Garvensa inoksydowanych pomp, albo Garvensa pomp. W. GARVENS w Wiedniu, I., Wallfischgasse 14. Katalogi darmo i oplatnie. Do nabycia we wszystkich znanych handlach machin, towarów żelaznych itp., technicznych i wodociagowych, u prz. dsiebiorców budowy studzien itp. Należy żądać wyraźnie Garvensa inoksydowanych pomp, albo Garvensa pomp. (620-1-12)

Kołdry flanelowe i watowane, oraz Kołdry do podróży pluszowe otrzymane w wielkim wyborze i poleca (677-1-1) KAZIMIERZ NIESIOŁOWSKI w Krakowie, Sukienice 24. CENY BARDZO NISKIE.

Poszukuje się osoby w średnim wieku, inteligentnej, na wieś pod Krakowem, przedewszystkiem do opieki nad małym jednorocznym dzieckiem bez matki, jak również do zarządu domu. Piernszewstwo będą miały osoby, które udowodnią mogą, że posiadają co się tyczy opieki nad małemi dziećmi dostateczną praktykę. — Adres złożony jest w Administracyi Czasu w Krakowie. (674-1-2)

Kamienica dwupiętrowa z ofieynami, ze stajnią i wozownią, oraz pięknym ogrodem przy ul. Karmelickiej w Krakowie, przynoszona 7% czystego dochodu, jest z wolnej ręki pod korzystnymi warunkami do sprzedania. — Biższe wiadomości udziela Dr. Roman Ławrowski, adwokat w Krakowie przy ulicy Grodzkiej pod l. 55. (676-1-3)

Dobre tanie maszyny do cięcia szrub tuczo do 1 cala angielskiego także na gwinty gazowe ma na składzie fabryka maszyn p. f. Fridrich Mereres, Wien-Neulerchenfeld, Hauptstrasse Nr. 62. (628-1-6)

Godzien świeże! Wyborne! i tanie! W maśle obsmażane ryby! sztuka 10 centów! Marynowany węgorski funt 80 ct., jakoteż wszelkie inne wędzone i marynowane ryby morskie jaknajtaniej polca (657-2-2) Karol Szulc w Krakowie, ul. Floryańska l. 23. Cenniki na żądanie franco rozysalam.

Leon Galek w Krakowie, ulica Floryańska l. 30, poleca wyborowe (635-6-12) męskie obuwie po cenach przystępnych. Modele angielskie. Zakład zdrojowo-kapielowy w Iwoniecu rozsyła świężej produkcyi sól, ług i muł (jodobrom), skuteczne na domowe kąpiele i okłady w chorobach skroflicznych, błon śluzowych, skórnych i cierpieniach reumatycznych itp. Broszury i cenniki na żądanie oplatnie. (536-5-9)

TRAWĘ MIODOWĄ (HOLCUS LANATUS) własnej produkcyi, świeżą i pewną, sprzedaje Zarząd dóbr Ubrzeż, poczta Łapanów, po 4 zlr. za korzec wraz z workiem i wolną odosyła do kole. — Przy wzięciu naraz dziesięć korcy, jedenasty dodaje się bezpłatnie. — Uprasza się wprost adresować, gdyż zarząd nie utrzymuje składów. (285-10-28)

WYROBY SPECYALNE PARFUMERYA AUX VIOLETTES DE PARME ED. PINAUD Mydło..... AUX VIOLETTES DE PARME Esencja dla chustek... AUX VIOLETTES DE PARME Woda toaletova... AUX VIOLETTES DE PARME Pomada..... AUX VIOLETTES DE PARME Olejek..... AUX VIOLETTES DE PARME Puder ryżowy... AUX VIOLETTES DE PARME Kosmetyki... AUX VIOLETTES DE PARME 37, Boulevard de Strasbourg, 37 (181-20)

Odznaczone na wystawach powszechnych w Londynie 1862 r., Paryżu 1867 r., Wiedniu 1873 r., Paryżu 1878 r. Na spłaty fortepiana dla Wiednia i prowincyi. Forteipiana koncertowe, salonowe i krótkie, udziela pianina z fabryki znanej w świecie firmy wywozowej Gottfr. Cramer, Wilh. Mayer w Wiedniu, zlr. 380, 400, 450, 500, 550, 600, 650. Forteipiana innych firm od zlr. 250 do 350. Pianina od zlr. 350 do 600. (318-7-1) Skład fortepianów i zakład wypożyczenia A. Thierfelder, Wien, VII, Burggasse 71.

3 Zeitungen und 1 Abonnement! „Die Presse“ erscheint gegenwärtig im 42. Jahrgang. Sie ist während der langen Zeit ihres Bestehens immer ihrem Motto: „Gleiches Recht für Alle“ treu geblieben und wird es auch in Zukunft so halten. „Die Presse“ ist das billigste und reichhaltigste Journal. Sie erscheint täglich als politisches Blatt in einer Morgen- und einer Abendausgabe; sie bespricht alle Fragen mit strenger Objectivität und enthält Original-Depeschen und Berichte aus allen Kronländern und den bedeutendsten Städten des In- und Auslandes. Sie liefert ferner ihren Lesern gratis ein belletristisches und illustrirtes Journal. „An der schönen blauen Donau“, das sich der grössten Verbreitung und Beliebtheit erfreut und namentlich in der Frauenwelt ehrenvolle Anerkennung findet. Die „Schöne blaue Donau“ enthält auch eine reich ausgestattete MUSIK-BEILAGE. Die „Presse“ veröffentlicht regelmässig eine vollständige Verlosungs-Zeitung. Durch die Gratisbeilagen „An der schönen blauen Donau“ und die „Verlosungs-Zeitung“ wird das separate Halten solcher Journale erspart und das Abonnement der „Presse“ stellt sich um so Vieles billiger, wie sind daher berechtigt, zu sagen, dass die „Presse“ das billigste Tagesjournal ist. Im Roman-Feuilleton erscheinen die hervorragenden Werke deutscher und freader Autoren. — Gegenwärtig veröffentlichten wir den Roman „Lady Baby“ von Dora Gerard, übersetzt von Raoul. Nach demselben folgt der neueste Roman von Albert Delpit: „Im Kampfe des Lebens“. Die „Presse“ ist bereit, jedem neu eintretenden directen Quartals-Abonnenten als besondere Prämie zwei der folgenden Romane nach Auswahl, brochirt, gratis zuzusenden: „Raugraf“ von Léon Sloët, „Ihr Märtyrertum“ von C. W. B., „Monte Carlo“ von Ernst Ziegler, „Pfländere den Nächsten“ von E. D. Gerard, „Schuld und Sühne“ von Mrs. Hungerford, „Fürstin“ von Ludovic Halévy, „Die Sklavin ihrer Liebe“ von K. Baranzewitsch, „Doctor Rameau“ von Georges Ohnet und „Das Fräulein von Roquemaure“ von Gräfin Castellana Acquaviva, „Paul Patoff“ von F. Marion Crawford, „Doppelleben“ von Wilhelm Jensen und „Alma“ von H. Chr. Reid. Abonnements Preis der „Presse“ sammt „An der schönen blauen Donau“ und Verlosungs-Zeitung für die Provinz pro Quartal mit täglich einmaliger Zusendung 2 fl., mit täglich zweimaliger Zusendung 3 fl. (666-1-2) Die Administration der „Presse“, Wien, IX., Berggasse Nr. 31. Probenummern werden bei Angabe der Adresse auf Wunsch gratis gesendet.

Wielka sprzedaż mebli pochodzących po największej części od dostojnych państw, składających się z pyszych kom. letnich urzędów sypialni, jadalni, salonów męskich, kompletnych salonów i budów dawskich z firankami. Urządzenia włoskich sypialni z szerokimi podwojnemi łóżkami i lustrzanymi szafami o 3 drzwiach, dekoracyjnymi sofami z nasadami drzwi, urządzenia izb chiopskich, bogato rzeźbione majolikowe lustra z koszami na kwiaty, wstady do materaców, meble kuchenne i do przedpokoju w różnej cenie na sprzedaż. (400-1-6) DOM KOMISOWY MEBLI I URZĄDZEŃ MIESZKALNYCH D. FRIEM W WIEDNIU, I., Fleischmarkt Nr. 16. Cenniki darmo i oplatnie.

Odznaczony medalami na wielu wystawach gospodarczo-rolniczych. Uznania dżokajskich klubów. KWIZDY Korneuburski proszek pożywczy dla bydła dla koni, bydła rogatego i owiec. Jest wedle długoletniego wypróbowania, regularnie podawany, pewnie działającym środkiem w braku apetytu, krwistym dojeniu, dla poprawy mleka. Doskonale uznany jako pomagający środek w opatrywaniu dotęgliwości przyrządów oddechu i trawienia. — Cena pudełka 35 ent., wielkiego pudełka 70 ent. (414-1-11) KWIZDY c. i k. wył. uprzyw. płyn przywrotczy (woda do mycia dla koni) jest od dawna z najlepszym skutkiem używana do mycia i nadania siły i wzmocnienia, przed i po wielkich znojach niezbyt ciężkich pomocniczy przy opatrywaniu zwichnięć, wykręceń, sztywności ścięgien, w ostrebieniu członków, porażeniach i puchlinach. N. d. je kolow. b. d. a i czyni go zdolnym do znakomitych działani. — Cena flaszki 1 zł. 40 ent. Celem uchronienia się przed nadstawianiami, należy uważać na powyższy znak ochronny. Franciszek Jan Kwizda, apteka obwodowa w Korneuburgu pod Wiedniem, c. i k. austr. i kr. rumuński nadworny dostawca wyrobów weterynarskich. KWIZDY Korneuburski proszek pożywczy dla bydła KWIZDY c. i k. uprzyw. płyn przywrotczy są prawdziwe do nabycia we wszystkich aptekach i składach aptecznych państwa austriacko-węgierskiego.

Karneuburski proszek pożywczy dla bydła KWIZDY c. i k. uprzyw. płyn przywrotczy są prawdziwe do nabycia we wszystkich aptekach i składach aptecznych państwa austriacko-węgierskiego.

Karol Kuhn i Sp. w Wiedniu mają zaszczyt polecić najprzejmiej swoje wyroby pióra stalowe i rączki. Znany znakomity gatunek, bardzo obfity wybór w wszelkie cele, po każdej cenie, cagle rozszerzany nowymi gatunkami. Do nabycia we wszystkich handlach przyborów pisemnych. (16-6-6) Papier z fabryki Braci Fijałkowskich w Bielsku.

Zakład odznaczony wieloma medalami zastugi. K. BARAŃSKI, dyplom. inżynier w Krakowie, Szewska 17. Zakład techniczno-ślusarski Szewska 17. wykonuje wszelkie roboty z żelaza i mosiądzu, budowlane i artystyczne, z gustowną ornamentyką i różnych stylach: zakłada piorunochrony, pompy, telefony i dzwonki elektryczne; poleca własnego systemu maszyny do wyiewania i krajania mydeł. Wszelkie obstalunki i naprawy uskutecznam spiesznie, starannie i po możliwie niskich cenach. Na żądanie kosztorysy. (581-3-10) Szewska 17. Zakład techniczno-ślusarski Szewska 17. K. BARAŃSKI, dypl. inżynier. Zakład odznaczony wieloma medalami zastugi.

KAPIELE D<sup>ra</sup> LAMAU W PARYŻU Wyleczył PODAGRY, BOLEŚCI w krzyżach i z wszelkich REUMATYCZNYCH cierpień było dotąd uważanym za niepodobniejszą; a wszakże to dzisiaj stało się rzeczywistością. Aby się o tem przekonac dosyć jest wziąć jedną kapiel ciepłą z płynem D<sup>ra</sup> LAMAU dla otrzymania natychmiastowej ulgi, a sześć kapieli dla zupełnego wyleczenia bez żadnego niebezpieczeństwa. We Lwowie w apt.: PP. Mikolajca, Wewiorskiego, Ruckera; w Krakowie w apt.: PP. Redyka i Wisniewskiego. (467-3-1)

DLA CHORYCH NA PŁUCA. Dra Brehmera lecznica w Görbersdorf, pierwsza 1854 r. założona lecznica w strefie wolnej od suchot, obszerny park z sztucznymi drogami na 6 1/2 kilometrów długości, gustowny kurhan, piękne wille w parku. — Ceny przystępne. — Prospekt darmo i oplatnie przez zarząd lecznicy Dra Brehmera. (337-11-23) Szczegóły o Görbersdorfie zawiera Europ. Wanderbilder 34, 35. Orell Füssli & Co. Zürich.

Syrup wapienno-żelazisty Z PODFOSFORANU WAPNA wyrabiany przez aptekarza Herbabnego w Wiedniu, z najlepszym skutkiem używany i polecany przez licznych lekarzy cierpiącym na płuca we wszelkich cierpieniach płuc, gruźlicy (suchotach płuc) szczególnie w pierwszych początkach, w ostrym i rozwickłym niezycie płuc, wszelkim kaszlu, koksuzie, chrypcie, astmie, zaflegnieniu, następnie wszystkim zołowatym, cierpiącym na blednicę, niedokrewnym, rachitycznym i rekonwalescentom. Wedle orzeczenia lekarzy p. dnosy Herbabnego syrop wapienno-żelazisty szybko apetyt, sprawia spokojny sen, zwolnienie kaszlu, ustanie śluzu i uswa nocne poty, następnie przy należytem odżywieniu podnosi tworzenie krwi, u dzieci tworzenie kości, wzmacnia cały ustrój, a leczniczy skutek objawia się w lepszym wyglądaniu, tudzież podniesieniu sił i wagi ciała. — Liczne świadectwa lekarzy i podziękowania, tudzież dokładne pouczenie za warte jest w broszurze Dra Schweizera dołączonej do każdej flaszki. Cena 1 flaszki 1 zlr. 25 ct., poczta 20 ct. więcej za opakowanie. Połówek nie ma).

W Wiedniu, apteka „zur Barmherzigkeit“ Jul. Herbabnego, Neubau, Kaiserstrasse 73 i 75. SKŁADY: w KRAKOWIE ma E. Stockmar apt., W. Redyk apt., K. Wisniewski apt.; w LWOWIE Z. Kucak apt., „pod sruć. Orłem“, P. Mikolaj apt., J. Wiewiński apt. A. Fuchs i R. Keler; w BORSZCZOWIE M. Niemcewicz; w BRZEZANACH A. Durst apt.; w CZERNIOWCACH Gulchowski apt., Dr. J. Barber, W. v. Alth; w DORNA WATRA F. Fritsch; w DROBOBYCZU J. Aichmüller; w GURAHUMOR E. Botezat; w HORODENCE M. Axentowicz; w JAK-SŁAWIU J. Bohm, L. Graymała, Wislocki; w JASŁIE B. Palek; w KIMPOLUNG F. Frisch; w KOŁOMYI J. Sidorowicz, E. Stenzel; w KOPYCZYNY CACH M. Roder; w LYNICY H. Nitribitz; w MIEŁCU A. Pawlikowski; w MIŁOWCIE M. Qurini; w NIŻANKOWICACH W. Włodzimirski; w PODWOŁOCZYSKACH D. Schneider; w PKZ-MYSLU A. Mankowski; w PRZEMYSŁANACH E. Baranowski; w RADOWCACH p. Rossgau, A. Decani; w SADOWOZIE Rubinowicz; w SANOKU Giela; w SAMBORZE J. Aleksiewicz; w SNIATYNIE F. Niemcewicz; w SUCCAWIE E. Liszka, J. Habermann; w STANISŁAW WIE A. Beit, J. Macura; w STOROZYNCU H. Füllenbaum; w TARNOPOLU H. Kadane, F. Jaurągiewicz; w TARNOWIE St. Pawlowski; w WILAMOWICACH F. Schneider; w USTRZYKACH J. Riedl; w ŻOLKWI A. Dadlec, apt. (109-14-20)

Molla proszki Seidlckie. Tylko prawdziwe. Jeżeli na etykiecie każdego pudełka wydrukowany jest orzeł i firma A. MOLLA. Trwały i pewny skutek tych proszków w najpóźniejszych i trwałych cierpieniach żołądka i trawienia, w brzusznym, kurocznym, żołądku, zaflegnieniu, zgnębieniu, w przewlekłym zapaleniu żołądka, w cierpieniach wstrobny, w stojących krwi oraz hemoroidalnych i w najrozmaitszych chorobach kobiecych, zapewnił od wielu lat tym proszkiem obszerne wiarygodne. Falszywe wyroby będą sądownie ścigane. Cena zapieczętowanego oryginalnego pudełka 1 zlr. w. a.

Wódka francuska i sól Molla. Jako wietanie do skutecznego opatrywania gościa, reumatyzmu, wszelkiego rodzaju bólów członków i spralżowania, bólów głowy, uszów i zębów, jako kompresy we wszelkich skafobach i ranach, zapaleniach i wrzodach. Wewnetrznie z wodą zmieszana w nagłej skafobach, w wymiotach, kolkach i rozwoleńniu. — Flaszka z doskonałym opisem 90 ent. Tylko prawdziwa, jeżeli każda flaszka zaopatrzona jest w podpis i znak ockronny Molla.

OLEJ TRANOWY M. KROHN & Comp w Bergen (w Norwegii). Najskuteczniejszy i najodpowiedniejszy środek w cierpieniach piersiowych i płuc, przy ciężkim skrofotom, wysypkom skórny, w chorobach gruczołów, tudzież dla poprawy wienia ogólnego odżywienia dzieci. (178-9-50) e wszystkich w handlu znajdujących się gatunków jedynie od lecniczego nadzoru. Flaszka z opisem użycia kosztuje 1 zlr. w. a. główny skład wysyłek u A. MOLLA, o. k. dostawcy nadworn., Wiedeń, Tuchlanba Uprasza się Szanowną Publiczność wyraźnie żądać preparatów MOLLA i li tytułu te przyjmować, które opatrzone są moją marką ochronną i podpisem. Składy mają: w KRAKOWIE K. Wisniewski apt., W. Redyk apt., Ad. Siedlecki apt., F. Gralowski apt., M. Jawornicki i St. Feintuch kup., — w BIAŁYM E. Keler apt., — w BRODACACH M. Kulak apt., w LANDESBERG aptek., — w GURAHUMOR E. Botezat aptek., — w JAROSŁAWIU J. Wisniewski apt., — w KOŁOMYI Jan Sidorowicz apt., — w LWOWIE J. Beiser apt., — w NOWYM TARGU C. Laur., — w PRZEMYSŁU F. Nahlig apt., — w RZESZOWIE A. Karpiński apt., — w SANCZU C. Schuster i Sp., — w SAMBORZE C. Maresch apt., — w SOKALU E. Wysocki apt., — w STANISŁAWOWIE A. Strzemiecki apt., — w TARNOPOLU F. Jaurągiewicz apt., E. Franke, w TARNOWIE W. Mıldner i Spółka, H. Wieszycki F. Leszczyński, Tad. Schard, Franke, w WILANOWIE J. Wronski apt.